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Lietuvių literatūros klasiko Vinco Krėvės-Mickevičiaus gimtine Subartonių kaime. 
Šiemet Lietuvoje paminėta jo 85-osios gimimo metinės. Plačiau žiūrėkite 6 ir 7 
puslap ius.

S. Narkėllūnaltės nuotrauka

*—•

Veiksnių konferencija 
Washingtone

Spalio 21 ir 22 dienomis 
38 lietuviai ir kiek mažiau 
svečių iš JAV Įvairių vie
tovių ir Kanados keturiose 
sesijose intensyviai posė
džiavo, Įtemptai tarėsi ruofi- 
tis kuo iškilmingiausiai pa
minėti Lietuvos nepriklauso
mybės 50-tles metų sukaktį, 
o kartu ir švęsti 717 metų 
nuo Mindaugo krikšto.

DALYVAVO VISI 
VEIKSNIAI

Dalyvavo visi diplomatinės 
tarnybos žmonės: Juozas Ra
jeckas, Stasys Bačkis IS Wa
shington©, Petras Daužvar- 
dls 18 Chlcagos, Anicetas Si
mutis Iš New Yorko ir Juozas 
žmuidzinas Iš Kanados.

Atstovautas Vyriausiasis 
Lietuvai Laisvinti Komitetas, 
Pasaulinė Lietuviu Bendruo
menė, Amerikos Lietuvių Ta
ryba, Lietuvai Laisvinti Ko
mitetas, pusės lietuvių išei
vijos laikraščių redaktoriai 
ar Jų atstovai, Eltos tarny
ba. ‘

Konferencija pradėjo VLIKo 
pirmininkas dr. J. K. Valiū

nas. Sveikinimo kalbas pasa
kė Lietuvos atstovas J. Ra
jeckas, o apie kalbos prasmę 
pastabų pareiškė ALT pir
mininkas A. Rudis. Kalbėjo 
ir kiti.

Nutarimams formuluoti su
daryta komisija: J. K. Valiū
nas, B. Nemickas, J. Gir
nius, P. Garšva, V. Simai
tis, E. Bartkus, V.Sidzikaus
kas, V. Vaitiekūnas, J. Sta
siškis, B. Nainys.

KALBOS. , , KALBOS. . .

Apie Lietuvos valstybės at
statymo 50-tles metų sukak
ties minėjimą referavo V. 
Sidzikauskas. Koreferental 
buvo A. S. Bačkis, A. Budrec- 
kis, A. Rimkūnas, A. Rudis.

Apie tarporganlzacin^ ben
dradarbiavimą vadavimo 
darbe referavo J. K. Valiū
nas, koreferentals buvo A. 
Nasvytis, J. Puzinas, A. Ru
dis, J. Žmuldzinas.

Išeivijos lietuvių su Lie
tuvos lietuviais bendradar
biavimo reikalu referavo — 
V. Vaitiekūnas, koreferental 
A. S. Bačkis, A. Nasvytis, 
A. Rudis.

KAS ATLIKS VISUS 
PAGEIDAVIMUS

Nutarimus perskaitė V. 
Vaitiekūnas.

Diskusijose įvairiais klau
simais pasisakė: L. Simutis, 
T. Blinstrubas, M. Lenkaus
kienė, B. Nemickas, J. Au
dėnas, J. Kardelis, M. Val
dyta, V. Šimkus, dr. J. Gir
nius, S. Barzdukas, J. Son- 
da, kun. K. Bučmys, B. Nai
nys, A. Nasvytis, dr. A. Bud- 
reckis, dr. D. Krivickas, in 1, 
E. Bartkus, dr. P. Daužvar- 
dis, A. Simutis, A. Rinkūnas, 
J. Gailiušytė, dr. V. Šimai
tis, kun. P. Garšva, kun. P. 
Gaida, P. Vainauskas, K. Sid
lauskas ir kt.

Paaiškėjo, kad Jonas Dau
gėla iš Cleveland© VLIKo jau 
paskirtas prie PLB nuolati
niam kontaktui ir glaudes
niems ryšiams.

Pageidauta, kad spauda su- 
vienodėtų, daugiau naudotųsi 
Eltos biuleteniais. Draego, 
Sandaros, Nepriklausomos 
Lietuvos, Darbininko, Kelei
vio, Laisvosios Lietuvos, Al
dų, Pagaulio Lietuvio, Tė
viškės žiburių redaktoriai ir 
jų atstotai prispirti Į kampą 
prieš veiksnius nerašyti, jų 
nekritlkuotl, Įpareigoti su 
veiksniais būti jų aplinkraš
čiais ir nešti atsakomybę už 
veikla Ir neveikią.

Tylama 8 psl.

VYTAUTAS SIRVYDAS

Nors griuvimą daug pranašavo, dar daugiau jo 
troško, caro valdžia 1917 m. pavasarį griuvo kaip 
tai nelaukiama, be plano, be sąmokslo. Iškilo, 
tarytum, istorijos banga, kuri viską nušlavė. Jos 
gilioji prasmė dar ir šiandien nepilnai aiški. Čia 
buvo pradžia ir didrusių kelio į socialistinę revo
liuciją ir lietuvių tautos kelio į politinę nepriklau
somybę. Abiems artėja 50 metų sukaktis. Kadan
gi mums įkalbinėjama visų pirmiausia dabar laiky
tis politinio, ne kultūros prado, nepriklausomybės 
sukakčiai rečiau pragysta lakštingalos, o dažniau 
gegutės. Pavyzdžiui, mes raginami, kepures nu
siėmus, įvairiai belstis į visokių kitataučių duris, 
kuriems Lietuvos nepriklausomybė nėra gyvybinis 
reikalas. Rečiau pasvarstoma tautos istorijos ke
lias, ar sąlygos, kurios bręsta rytų Europoje ir 
kurios, be abejonės, turės poveikio tam keliui 
ateityje. Sukaktis, visgi, yra proga gilesniems 
galvojimams. 

♦ ♦ ♦
Savo laiku Vienybei bendradarbiavęs P. Cvirka 

(miręs 1947 m.) rašė: ’’Rusams buvo lengva re
voliuciją priimti, nes ją vykdė rusai kaip savo tau
tinį dalyką. Mažoms jų imperijos tautoms revoliu
cija, bet gi, nešė ir nutautinimo ir didelės tautos 
slogučio baimę.” Lietuvos nepriklausomybė buvo 
lengva visiems lietuviams ( bet ne kitiems Lietuvos



• Philadelphijoje suorgani
zuotam komitetam paminėti 
Lietuvos nepriklausomybės 
50 m. sukaktį. Komitetas 
veikla keturiomis kryptimis. 
Rima Mironienė užmezgė 
ryši su televizija ir per 
WCAU-TV dešimtąjį kanalą 
rugsėjo 25 d. parodyti lietu
vių tautiniai drabužiai. Rug
sėjo 29 d. parodytas lietu
viukas gintaras. Teresė Ge
čienė susirišo su radijo sto
timis. Kovo mėn. bus pusva
landžio programa FM bango
mis.

* Albert D. Ozalis Philadel
phijoje Išrinktas Vyčių 3 kp. 
pirmininku, vicep. — Irena 
Ozalis, sekr. Lillian Sas
nauskas ir Irena Svelkla, ižd. 
Alberta Bekeris, iždo globė
jais James Varevlce ir Ag
nes M tekūnas. Naujoji v-ba 
pradės eiti pareigas gruodžio 
5 d. ši kuopa vadovaus 1968 
m. Vyčių seimo rengimui 
Philadelphijoje. n
♦ Zuzana Domeikienė iš 
Montreallo išvyko J Lietuva 
nuolatiniam apsigyvenimui. J 
Kanadą buvo atvykus po II 
Pas. karo.

♦ Ona Medaitlenė, M. Lek- 
nlcklenės sesuo, iš Lietuvos 
atvyko | Montreal!* trijų mė
nesių atostogų.

PAŠA ULIO
♦ Bostonas susirūpinęs atei
nančiais metais Lietuvos ne
priklausomybės 50 m.sukak
ties minėjimu. Susirinkime 
buvo trys pasiūlymai: kviesti 
kalbėtoją politikierių Iš Wa
shington©, ruošti pamaldas 
katedroje ir ruošti lietuvio 
kompozitoriaus koncertą. Kai 
prisiėjo svarstyti klausimą, 
kam aukas siųsti, atsirado 
neaiškumų. Visada aukos 
eidavo ALTul, o dabar bend
ruomenė ir kiti fondai ir nori 
gauti. Kas atsitiks, sunku pa
sakyti. Bet, kai priviso per 
daug Lietuvos vadavimui fon
dų, kuriuos reikia papildyti, 
bus košė... Kadangi Bostone 
rotacine tvarka ALTo v-bos 
pirmininkai keičiami pagal 
partijų tvarka, tai, žinoma, | 
reikalą Įlenda partiškumas,

♦ Waterbury, Conn., Lietu
vių §v. Juozapo par, salėje 
lapkričio 5 d. 3 v. p. p. 
įvyksta Stasio Šalkausko ir 
Vinco Mykolaičio-Putino 
akademija. Kalbės prof. kun. 
Stasys Yla, meninėje progra
moje dalyvauja aktorius Vy
tautas Valiukas iš New Ha
ven, Conn. Dainuos Violeta 
Balčiūnienė, akompanuos Vy
tenis Vasyliūnas.

LIETUVIU RESTORANAS

UŽKANDŽ/AI

P/ETŪS

VAKARIENĖ

ĮVAIRŪS

ŽUVIES

PATIEKALAI

GERI VALGIAI ĮVAIRŪS 
GĖRIMAI PRIEINAMOMIS 

KAINOMIS

LIETUVIAI
♦ Vytautas Dambrauskas, 
Brockton, Mass., 1968 me
tams išrinktas bendruomenės 
pirmininku. Vicepirmininku 
Bronius Burba, sekretore 
Julijona Platkauskienė, iž
dininku Vladas Jakimavičius. 
Kandidatais liko Aleksandras 
Mantautas ir Zenonas Linkis. 
I revizijos komisiją Išrinkti: 
Liuda Šukienė, Jurgis Ludo- 
nis, Mykolas Klimas.

* Birutė Galdikaitė aukš
čiausiu pagyrimu, baigusi 
University of California ba
kalauro laipsniu psichologi
joje, gavo ketveriems me
tams stipendiją magistro 
laipsniui ir daktaratui an
tropologijoje tam pačiam 
universitete (Chancellors 
fellowship). Vasarą ji prakti
kavosi Arizona universitete

♦ Los Angeles, Cal. lapkr. 4 
d. parapijos salėje vakaras 
BALF naudai. Atliekama: Iš 
Johan Strausso gyvenimo 
“Valsų karalius“. Vaidini
mą režisuoja A. Žemaitai
tis, muzikinę režisūrą atlie
ka O. Metrlkienė. Dekoraci
jas paruošė J. Jokšaitė. Vai
dina J. Kaributas, V. Dūda, 
I. Mažeikaitė, K. Dambraus
kaitė, V. Gllys, V. Vilimas, 
D.. Barauskaitė, I. Tumlenė, 
M. Prlšmantas, L. Dovydai
tis, J. Bergenas. Dalyvauja 
ir choras.

♦ Dr. V. S. Vardžio straips
nis “Problems of Commu
nism“ rugsėjo laidoje, tilpo 
“The Baltic Peoples“.

* Su Lietuvos svečiais, da
lyvavusiais Montrealyje pa
godoje ir ten ilgesni, laiką 
dirbusiais, Vytauto klubo sa
lėje montrealiečlal iškilmin
gai atsisveikino. Spalio 22 
d. Išleistuvėse dalyvavo di
delis būrys vietos lietuvių, 
iš kitur atvykusių ir daug iš 
JAV Įvairių pažiūrų ir net 
dvasiškių.

Montrealyje lankėsi ir dau
giau iš Lietuvos žmonių: 
Vaclovas Sakalauskas, moks
linės informacijos pareigū
nas, inž. Donatas Daniūnas, 
pagarsėjusių pasaulyje Vil
niaus staklių gamyklos atsto
vas, paviljono darbuotojai 
Stasys Jurčius, Vilniaus uni
versiteto prorektorius Jonas 
Grigonis, Aukštojo mokslo 
ministras Henrikas Zabulis, 
prof. J. Kubilius, Lietuvos 
radijo pranešėjas Henrikas 
Paulauskas, Vilniaus univer
siteto anglų kalbos aspiran
tas Lionginas Pažūsis.

National Science stipendija. 
Tyrinėjo senovės Indėnų gy
venvietes ir kapus.

♦ Konkursas chorams su-

Mirė
* Aloyzas Aleknavičius mirė 
Chicagoje, sulaukės 66 m. 
amžiaus. Kilęs Dzūkijoje, 
buvo vienas Lietuvos kariuo
menės kūrėjų. Vedęs kupiš- 
kiete Oną Bočlutę, gyveno 
Meškučiuose, Panevėžyje, 
Gaigariuose, Šaukėnų vals
čiuje, Vokietijoje gyveno 
Scheinfelde, kur audė tauti
nes juostas ir gamino tauti
nius rūbus. Chicagoje dirbo 
mokykloms, padėjo išleisti 
Masiliono Lietuvių literatū
ros istoriją. Kūrėsi Portage, 
Wls„ įrengdamas namelius. 
Liko žmona Ona, sūnus Inž. 
Arnoldas, marti Vanda, anū
kai ir sesuo Juzė Rutkaus
kienė.

* Marijona Lauraitlenė mirė 
Chicagoje. Liko dukra Ber
nice Vaišvila, sūnūs Juozas 
ir Antanas.

* Eugenija Bertulienė, muzi
ko Juozo Bertulio iš Chica- 
gos žmona, mirė svečiuoda
masi Argentinoje.

* Kun. dr. Kazimieras Rėk-
laitls mirė Romoje, sulaukęs 
80 m. amžiaus. Jis keletą 
kartų yra buvęs Amerikoje, 
kur redagavo laikrašti Lai
vas, dirbo Draugo redakcijo
je, mokė lietuvių kalbą Mu- 
deleln kunigų seminarijoje, 
buvo Marijonų vyresniuoju. 
Dar 1914 m. profesoriavo 
Petrapilio kunigų seminari
joje. Petrapilyje redagavo ir 
lietuvių kalba laikrašti* Va
das. Romoje padėjo ark. Jur
giui Matulaičiui įsteigti na
mus.
♦ Juozas Miliauskas iš 
McKees Rock, Pa., SLA ir
kitų organizacijų narys mirė 
pernai, paskirdamas jo pa
žiūrų laikraščiams Vilniai, 
Kanados Lietuvių Balsui ir 
Laisvei palikimus. Adminis
tratorium paskirtas sesers 
sūnus Stasys Paulauskas 
Laisvei jau prisiuntė 
$680.09.
♦ Jurgis Bradūnas, gyvenęs 
Baltimorėje per 10 m., išsi
kėlęs su sūnum | Chicago, 
ten porą metų pagyvenęs, 
mirė spalio 21. Parvežtas | 
Baltimore ir palaidotas šalia 
žmonos Holy Redeemer ka
pinėse. Liko dukra Ona, sū
nūs Kazimieras ir Juozas, 
marti Kazimiera, žentas Jo
nas Kleiza.
• Motiejus J. Deksnis mirė 
Philadelphijoje, sulaukęs 87- 
lų metų.

kurti giesmes atžymėti Lie
tuvos nepriklausomybės 50 
m. sukakčiai tęsiamas iki 
š. m. lapkr. 15 d. Eilėraš
tis turi būti tik 16 eilučių. 
Premija $150. Rankraščius 
siųsti: J. Stempužis, 4249 
Lambert Rd., Cleveland, 
Ohio 44121.

* Prof. dr. Jurgis Baltru
šaitis Paryžiuje, Lietuvos 
Atstovas Prancūzijai, gavo 
Iš Europinio Sąjūdžio orga- 
nizacljos pranešimą, kad ši 
organizaciją pripažino lie
tuvius Europinio Sąjūdžio 
nariu.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės i

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybes ir federalinės 
valdžios mokesčiu pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.
Telefonas

Virginia 6-1800

Republic
LIQUOR STORE

322 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. EV 7-2089 ■

JUOZAS BRUŽINSKAS
Vedėjas

Haven Realty
Perkant - Parduodant Namus ar Išnuomojant Butus 

Apdraudos

federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidu (Money Orders) ir 
įvairiausiais kitais reikalais, - kreipkitės j

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 Jamaica Ave. Woodhaven 21, N.Y.

VI. 7-4477

Joseph Andružis Travel Bureau
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 
PRIEMONĖMIS Į VISAS PASAULIO VIETAS.

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v.

<

VIENYBE, 1967 m. spalio 27 d.
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Lietuviškoje Chicagoje
I

Kovos už kapinių atlietuvinimą
VYTAUTAS ZALATORIUS

GABUS ORGANIZATORIUS • A. Regis (sėdi d.\ s uorgan izavo vieną gausiausių Chi
cagos lietuvių susirinkimų kovai ui lietuviškus papročius Iv. Kazimiero, kapinės e.

NEPATENKINTI KAPINIŲ TVARKA - Spalio 22 d. Chicagoje Įvykusio susirinkimo 
dalyviai diskutuoja, kaip grąžinti lietuviškas tradicijas į Iv. Kazimiero kapines.

V. ZALATORIAUS NUOTRAUKOS
J

■

1 *I ’
VIENYBE, 1967 m. spalio 27 d.

Chicagoje spalio 22 d. buvo 
sudarytas 10 žmonių komite
tas, kuris rūpinsis lietuvlš- 
kų tradicijų grąžinimu j šv. 
Kazimiero Kapines, esančias 
111 ir Pulaski g.

Komiteto nariai yra skly
pų nuomininkai arta savinin
kai. Jie buvo išrinkti 500 
žmonių susirinkimo, kuri, 
sušaukė Chicagos Bendruo
menės organizuotas ir A. 
Regio sėkmingai vadovauja
mas “Komitetas pasauliečių 
teisių gynimui šv. Kazimiero 
kapinėse.“

Šios kapinės buvo Įsteig
tos prieš 60 metų. Per tą 
laiką jose palaidota 33,000 
žmonių. Anksčiau jas tvarkė 
Chicagos lietuviškų parapijų 
Įgaliotiniai. Ilgainiui arki
vyskupija vis daugiau kišosi 
i kapinių reikalus ir prieš 
porą metų perėmė jas visai Į 
savo globą, įskaitant ir 100,- 
000 dol. peršokančią banko 
sąskaitą. Vyriausiu kapinių 
administratorium yra prel. 
V. Černauskas.

Pažangos ir taupumo vardu 
kapinėse neleidžiama pilti 
kapų, sodinti gėlių, auginti 
krūmus ar medžius kitur nei 
iŠ paminklo Šonų, statyti pa
minklus ant mažų sklypų, o 
ir statomiems ant didesnių 
sklypų nustatytas aukštis ir 
varžomas užrašų parinki
mas. Visa tai žmonės iki šiol 
pernešė, nors iš Lietuvos 
prie kitokių amžinojo poilsio 
vietų buvo pripratę.

laidoja be Žmonių

Lietuviška kantrybė ne- 
beatlaikė, kai pernai buvo 
išleistas potvarkis, kad lai
dojimo iškilmės tegali būti 
atliktos koplyčioje, tuoj Įva
žiavus Į kapus, o ne prie 

, duobės. Po religinių apeigų 
koplyčioje velionis ten ir pa
liekamas kelioms valandoms 
ar net dienai, kol duobkasiai 
turės laiko nuvežti ji | duobę 
ir užkasti.

Žmonėse pradėjo sklisti 
Įvairūs gandai, kad duobka
siai sumaišą karstus, nes 
koplyčioje vienu metu dažnai 
laidojami keli žmonės. Ėjo 
kalbos kad darbininkai, arti
miesiems nesant, nepagar
biai elgiasi su palaikais.

To užteko, kad vietinė 
Bendruomenė imtųsi inicia
tyvos senajai laidojimo tvar
kai atstatyti. Iki šiol veikęs 
Regio komitetas paruošė dir
vą tolimesnei kovai, surink
damas informacinę medžia
gą, iškeldamas negeroves 
spaudoje ir per radiją, o 
svarbiausia — sušaukęs toki^ 
gausų spalio 22 d. susirinki
mą.

Naujasis komitetas, kurio 
pirmąjį posėdi Įgaliotas su
šaukti J. Suclla, 3020 V. 60- 
ta g-vė, turės eiti prie tie
sioginio darbo kapinių vada
vime. Tas darbas tikriausiai 
pradžioje bus reikalavimas 
griežti prie tradicijų. Jei vys
kupija nenusileis, komitetui 
gali prireikti kreiptis ir Į 
teisiną.

— Nėra lengva iš dvasinės 
hierarchijos ką nors lengvai 
laimėti, — pasakė Regis su
sirinkime.

Suclla, kuris buvo šių ka
pinių patikėtiniu 1925-37 m., 
sako, kad tada “kaip kas no
rėjo, taip ir tvarkėsi“.

Kiti naujojo komiteto na
riai yra B. Brazdžionis, K. 
Deveikis, S. Drangelis, Gied
raitienė, P. Jackus, P. Ja- 
sius, I. Karazija, A. Liepl- 
naitis ir I. Stončienė.

PASAKOJA IŠGYVENIMUS

Žmonių nepasitenkinimas 
naująja kapinių tvarka buvo

pailiustruotas, kai, pirminin
kaujančio Regio paraginti, 
keliolika vyrų ir moterų vie
nas po kito ėjo prie mikro
fono ir pasakojo patirtus ne
malonumus.

— Sutrina su traktoriais, 
žolę plaudami, atvaizdus pa
minklinėse lentelėse, 
skundėsi vienas.

— Koplyčioje, dedant kars
tą Į cementinę dėžę, telei
džia dalyvauti tik dviems ar
timiesiems, — pasakojo kita 
moteris.

— Anūkai negalėjo matyti, 
kai tėvuli dėjo Į “voltą“, — 
ko ne su ašaromis teige kita.

— Man pasakė, kad vyrą 
iš koplyčios j duobę neš ry
toj, o iš tikrųjų palaidojo tą 
pačią dieną, — kalbėjo S. 
Mažeikienė.

— Man davė 48 valandas 
paminklui nuo tėvo kapo pa
šalinti, — sakė dr. K. Bobe
lis. Aš jiems daviau savo 
advokato adresą. Paminklas 
ir šiandien, po 14 metų, te
bestovi.

Plojimais buvo sutiktas ir 
Brazdžionio pareiškimas, 
kad “kovojom prieš bolše
vizmą, kovojom prieš hltlc- 
rlzmą, mokėsim ir šituos 
ponus sutvarkyti“.

Vieną akcijos kryptį nuro
dė A. Šumanas, kai jis iškė
lęs parodė susirinkusiems 
atspausdintą plakatėli su už
rašu “Cody must go“. Kar
dinolas Cody yra Chicagos 
arkivyskupas. Su jo asmeniu 
siejama daug kam nemaloni 
Integracija ir patys naujausi 
suvaržymai kapinėse.

Vėliau tokie plakatėliai 
buvo dalinami salės gale. Dėl 
jų rengėjai turi j. nemalonu
mų nes Įninkąs,
vietinio parkė distrikto at
stovas, Įspėjo, kad tokių at
sišaukimų platinimas toje sa
lėje yra draudžiamas. Susi
rinkimas vyko miėsto salė
je, esančioje 55-tos ir Wes
tern g-vių kampe.

IŠTIKIMI TRADICIJOMS
•

Gal geriausiai visų susi
rinkusiųjų nuotaiką išreiškė 
S. M ažeikienė, pareikšdama, 
kad “mes norim, kaip seno
vėj buvo“.

Susirinkimas priėmė 10 
punktų rezoliuciją, kur rei
kalaujama pašalinti visi 
anksčiau minėti suvaržymai.

Susirinkuslujų daugumą 
sudarė senieji ateiviai. Kai 
pirmininkaujantis paprašė 
atsistoti tuos, kurie turi 
sklypus šv. Kazimiero kapi
nėse, bemaž visa salė atsi
stojo.

Pats pirmininkaujantis Re
gis prisipažino, kad nesąs 
vienas iŠ savininkų.

Chicagos apygardos Bend
ruomenės pirmininkas S. In- 
gaunls padėkojo Regiui už 
gerai atliktą pradini, darbą.

— Lietuvių Bendruomenė 
stovės kartu su jumis, kol 
šv. Kazimiero kapinės grl^š Į 
senas lietuvių tradicija?, — 
pažadėjo jis.

Chicagoje yra dar ir Tau
tinės lietuvių kapinės, kurių 
dabartinis ginčas neliečia.

ADVOKATAS

(VOKIETAITIS)

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Telefonas: NEwton 9-6620
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JDQ® S A“’"° u' pt,‘
gyventojams: lenkams, Žydams) nešti, nes ji buvo 
lietuvių tautinis dalykas, neprivalėjęs niekam bai
mės įvaryti, bet davęs progų lietuviams visaip gy
vybiniai pasireikšti.

♦ ♦ ♦

Šio Šimtmečio pradžioje carų imperija ir jos 
valdoma Lietuva pagrindiniai buvo Žemės akio 
kraštai, šiandien Sovietija, po Amerikos, yra 
antroji pramonės Šalis pasaulyje. Prieš lietuvių 
norų vėl Lietuvę prisijungę didrusiai giriasi jos 
pramonę padidinę 20-Čiu sykių. Lietuva, noroms 
nenoroms, kaip pati Sovietija, pramonėja. Jos 
žemės akio amžius, atrodo, jau negrįžtanti praei
tis. Anądien ir lenkai pasididžiavo, kad jų tautos 
pusė jau gyvena miestuose.

♦ ♦ ♦

Carai neturėjo pasitikėjimo savo Šviesuomenėje 
ir valdomose tautose. Šviesuomenė troško samo- 
deržavijos santvarkų sumoderninti konstitucine de
mokratija. Tautos reikalavo politinės ir kultūrinės 
autonomijos. Lietuvių vardu tai sąmoningai pabrė
žė 1905 m. Didysis seimas Vilniuje. Karo su ja
ponais nepasisekimai privertė carą tada Šiek tiek 
paklusti šviesuomenės ir tautų reikalavimų, bet 
netrukus vėl ėmė viską atsiiminėti, iki I Pas. ka
ras nušlavė ir4carų ir jo sulaužytus prižadus.

Caro valdžia griuvo be plano, be sąmokslo, bet 
didrusių revoliucija jau buvo plano ir sąmokslo 
dalykas. Tačiau, ji buvo tokia pat dviveidė, kaip 
caro valdžia. Ji planuota kilniais laisvės, duonos 
ir taikos Šūkiais, kurie suviliojo ir atsilikusius 
Rusijos Žemdirbius ir trečdalį Petrograde sušaukto 
lietuvių pabėgėlių Rusijoj seimo. Gražūs šokiai 
dengė Žiaurų, nežmonišką, beatodairų, tiesiog gy
vuliškomis priemonėmis vykdomą sąmokslininkų 
įkopimą caro sostan. Bolševikai tikėjo uždegti ir 
Vakarus, kur po I Pas. karo degamos medžiagos 
buvo apstu. Neišdegė, kaip neišdegė ir po II Pas. 
karo, nors medžiagos buvo dar gausiau.

* * *
Todėl didrusių suplanuota revoliucija, nors tu

rėjo ir tebeturi paveikio Žmonijos istorijai, tikro
vėje yra, kaip Cvirka ir spėjo, ’’vidinis didrusių 
tautos dalykas.” Gaila, kad savo eigoje užkliuvo ir 
niekuo nekaltus lietuvius, kurių nepriklausomybė 
buvo taip pat planuotas tautos vidinis dalykas, bet 
kurie dabar priversti gyventi taip, kaip 125 metus 
anuomet gyveno carų jungą nešdami. Viduje did
rusiai turi teisės daug kuo pasididžiuoti, greta 
daug apgailimo. Galus pasvėrus, visgi kyla abejo
jimas, ar didrusiai per 50 metų jau sukūrė tokią 
pastovią politinę santvarką, kad ji gali savaime re
formuotis ir sveikai gyventi, kaip Vakarai.'

♦ * *

Ir sovietų, kaip anuomet carų, viršūnė neturi 
pasitikėjimo savo šviesuomenėje ir valdomose 
tautose. Ir ji, gali boti, kada nors staiga, be pla
no, be sąmokslo grius. Tautos Sovietijoj, gali 
būti, bus plieno vinimis didrusių Šovinizmo kars
tui. Sovietų Sąjunga gal iŠ tikrųjų tada pasidarys 
draugiška, žmoniška visų jos tautų federacija, 
kaip Amerikos valstybės yra jungtinės valstybės. 
Kas Žino? Turime teisės viltis, kad, kaip Lietu
vos nepriklausomybė nėra amžiams palaidota, nors 
pati Lietuva jau miestelėniška ir supramoninta, 
taip didrusių revoliucija dar neišbaigta, nes prieš 
ją dar stovi kelias į demokratiją.

1$ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
DRAUGO PĖDOMIS

I.
š. m.IX.30 Draugo dienraščio vedamajam 

Pr. Gr. (ar tai tik ne kun. Pranas Garšva?) 
rašoma:

— Su okupantu Jokio bendravimo negali 
būti. Tai aišku kiekvienam, kuris dar ne- . 
prarado tautinės sąmonės. —

Iš .mano pusės; už Chicagoje sukurtus 
šios srities teoretinius samprotavimus yra 
daug vertingesnis pvz. Kauno vyskupo J. 
Labuko sprendimas. Bendravimo su oku
pantu negalima maišyti su tautinės sąmonės 
praradimu. Kartais būna ir taip, kad ieško
jimas ryšio su priešu kaip tik parodo itin ’ 
aukštą tautinės sąmonės laipsni, Pr. Gr. 
teigimas — yra pigi (nors ir gražiai skam
banti) frazė, tinkanti siauro galvojimo pub
likai.

— Svetimiems sąmoningai ar nesąmonin
gai dirba visi, kurie ardo lietuvišką veiklą, 
kurie niekina savo veiklos vadovus, kurie 
Įtarinėja net geriausius patriotus tautos 
reikalų Išdavimu... —

Iš mano pusės: žinoma, daug kas dirba 
svetimiesiems. Kas “geriausius patriotus” 
įtarinėja, tas jų geriausiais patriotais ir 
nelaiko. Nėra jokio pagrindo manyti, kad 
absoliučiai visi vadai ir veikėjai dirba tik 
saviesiems. Jei pvz. Pr. Gr. būtų dažyto
jas, tai visoms mūsų politinio gyvenimo 
pakampėms baltinti jis neužtektų kalkių.

— Patriotizmo monopolio niekas neturi 
nei tėvynėje, nei išeivijoje... —

Iš mano pusės: Pr. Gr. tiek įsikalbėjo 
bendromis frazėmis, kad gal ir nepastebėjo 
šią mintį nusikopijavęs iš ... Vienybės. 
Patrioto vardas yra didelis papuošalas, bet 
šis papuošalas neperkamas demagogija ir 
kaltinimais tų, kurie, nors ir kaltintojams 
nesuprantamais būdais, dirba dėl tėvynės.
II.

X.9 Vilniaus dienos proga Draugas rašo:
— Smerktinas, nekaimyniškas ir tikrai ne 

“broliškas” buvo lenkų elgesys panaudoti 
fizišką, karišką Jėgą savo kaimyno sostinei 
pagrobti ir Jos negrąžinti, bet dar labiau

——— ' -  - -t—.   ■ - 1 - 1-J r..
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NE VIENUI VIENI
V. PALIULIS

Skundimasis ir ieškojimas 
užtarimo pas svetimus pa
prastai lieka neužgirstas, 
priešingai, dažnai palaikoma 
silpnybe. Dejuotojus mažai 
kas mėgsta.

Jau eilė metų mes lietuviai 
išeivijoje įvairiomis progro- 
mis aimanavome, kad esame 
nuskriausti, neužjausti ir ga
lop palikti vieni. Ieškojome 
užuojautos, teisybės ir pagel- 
bos pas kitus. Šokdami len
ciūgėlius, rodos, norėdavome 
širdį atverti kitiems, kad Jie 
suprastų mūsų kančią ir 
mums padėtų. Tąja kančia ir 
aimana mūsų spauda buvo 
perpildyta.

Metai bėgo. Ne vienas šo
kėjas Jau pavargo, ne vienas 
lietuviškos spaudos skaity
tojas pasitraukė į amžinybę. 
Pasilikusieji, kaip iš anks
čiau tebesam’ graudenami ta 
pačia liūdna melodija.

Nežiūrint, kad mūsų kovos 
aidas po garsesnio šūktelėji
mo kartais stipriau suaidl, 
tačiau greitai jis sugrįžta ir 
mes vėl su juo pasiliekame 
vieniši.

Tikrenybėje nesam vieni. 
Turim savo tautą, turim savo 
lietuvišką giminę, kuri per
gyvenusi nepaprastus sukrė
timus, pasiryžo gyventi.

Nę vienam apkarto besi
klausant, kad mūsų veiksniai 
be paliovos beldžiasi ir bel
džiasi į visas laisvojo pa
saulio duris, primindami pa
darytą mums neteisybe ir 
nuolankiai, kiekvieną pasitai- 
kuslą proga, prašo Lietuvai 
laisvės.

Galvojantis lietuvis prade
da Jau į tai nevisai tikėti. 
Jo manymu, šiandien nėra Jė
gos, kuri galėtų Lietuvai lais

vę duoti. Laisvę reikia pa
tiems susikurti. Neprotinga 
pasikliauti vien kitais, nes 
kiti turi labai daug savo pa
čių pirmaeilių tvarkytinų 
darbų.

Vienintelė jėga, kuri ne
leis lietuvių tautai žūti yra 
pačiame krašte, pačiuose lie
tuviuose Lietuvoje.

Rytojus yra tu, kurie dar
buojasi dabartyje ir ruošia 
planus ateičiai. Praeitimi gy
vena svajotojai ir netikri ko
votojai.

Ne vienas manome, kad 
šiuo metu ne tai yra svar
biausia, kokia politinė bei 
ekonominę santvarka yra pri
mesta tėvynėje. Pakeisti 
šiandien jos negalima, nes 
neturime jėgos.

Esmingiausia yra tai: kiek 
lietuviškų širdžių ir kokiu 
pulsu jos ten dabar , plaka. 
Drįstam tvirtinti, kad abso- 
liutė dauguma mūsų brolių ir 
sesių tėvynėje tebėra sąmo
ningi lietuviai, neišmainę sa
vojo lietuviškojo aš į Rub
lius. Jie prisitaikę prie esa
mų aplinkybių ir energingai 
dirbdami viliasi sulaukti ge
resnės ateities. Galvoti ki
taip negalima, nes nebebūtų 
tikima į Lietuvą.

Jei taip samprotaujant yra 
klystama, tai norima konkre
čių įrodymų.

Nežiūrint, kad lietuviai 
išeivijoje jau virš 20 metų 
“beldžiasi” į visokiausias 
Vakarų pasaulio duris, bet 
jos, ne tik plačiau neatsidaro, 
o vietomis net užsklendžia
mos - Anglijos pavyzdys. 
Prašosi išvada: nestoviniuo
kime užsispyrę tik prie vienų 
durų, bandykime ir kitas, ku
rios nors ir nepilnai atdaros, 
bet vis dėlto jau galima jomis

smerktinas buvo kito kaimyno — Sovietų 
Rusijos veiksmas visą Lietuvą okupuoti. —

Iš mano pusės; taip, smerktinas katino 
elgesys virtuvėje nukniaukti ir sudoroti pie
tums paruoštą vištą. Ir kągi daryti dėl to
kių “smerktinų” elgesių? Ką bedarytume, 
bet beviltiška sakyti prakalbas nusikaltėliui 
sugraudinti. Nesusigraudins nei lenkai, nei 
rusai, nei katinas. Draugas apie gyvybinį 
lietuvių tautos reikalą rašo lygiai taip, lyg 
norėtų paguosti bobutę dėl dieglių pašonėje:

— Gal šiandien jau nebereiktų atskirai 
rūpintis Vilniaus klausimu. Daug kas gal
voja, kad Vilniaus krašto klausimas savaime 
išsispręs, kai Lietuva bus išlaisvinta. Vil
nius, aišku, neprivalėtų būti išskirtas. —

Toliau Draugas paaimanuoja ir dėl da
bartinio Vilniaus lenkiškumo. Tiesa, beveik 
trečdalis Vilniaus dar lenkiškas. Bet per 
pastaruosius kelis šimtmečius kada čia lie
tuviški reikalai stovėjo geriau?

Lenkai ypač išeivijoje dėl Vilniaus atsiė
mimo dirba. O iš mūsų pusės? Kas rėmė 
šidlavos koplyčios Statymą Washingtone, tas 
jau vieną kartą Vilnių išdavė. Tikras ano 
žygdarbio vardas — išdavystė.
III.

Iš Daytono kažkas Drauge rašo, “ką matė 
Janky okup. Lietuvoje”, vienas iš šią vasa
rą nepaklausiusių veiksnlškos propagandos 
ir dalyvavęs sportininkų išvykoje Lietuvoje, 
šis būk tai matęs bolševikų sprogdinamą 
paminklą Trijų Kryžių kalne Vilniuje. Būk 
žaidęs krepšinį Trakuose, kur iš tiesy ne
žaidė, ir būk Trakų ežeras esąs iždžiuvęs, 
po rungtynių svečiai buvę vežami į Vilnių 
maudytis. “Krautuvėse turi užpildyti blan
ką, kokios prekės nori, tada gauni prekę”. 
“Vilnius lietuvių pavadintas mažąja Ame
rika. Gal dėl to, kad ten yra naktinis klu
bas”. Esą, Lietuvoje automobiliai kainuoją 
po 6,000 rublių ir t. t.

Mūsų žiniomis, sportininkai Lietuvoje 
buvo gausiai vaišinami, ko tasai tariamasis 
Janky net ir nepastebėjo. Degtinę gėrė ne 
iš stikliukų ir ne su soda, bet iš stiklinių

Tęsiama 5 psl.

L.: .«/ ; bin ir!,, » 1 
pasinaudoti. Pastarosiomis 
durimis ypatingai turėtų nau
dotis lietuvių jaunimas išei
vijoje.

Nerami atominio amžiaus 
jaunimo dvasia jau nebesi- 
tenkina vien dolerinėmis ver
tybėmis. Ji taip pat neranda 
atsakymo jau atgyventoje 
marksistinėje dogmoje. Jau
noji šių laikų karta ieško 
naujų horizontų. Kur bus jie 
surasti, dabar sunku pasaky
ti. Vyresnieji turi pajusti ne
ramu jos pulsą.

Reikia bandyti per mūsų 
Jaunąja lietūvišką kartą ieš
koti naujų kelių, kurie vestų 
arčiau tėvynės, žadindami 
viltį, kad lietuviškasis atža
lynas šiapus ir anapus van
denyno sugebės išeiti iš to 
akligatvio, kuriame esame 
atsidūrę.

Atrodo, kad jau laikas ska
tinti mūsų jaunimą išbrau- 
kinėti iš savo kelionių tvar
karaščių Ispanljas, Vokieti
jas, Italijas, Prancūzijas ir 
kitas pašvietęs. Reikia visu 
veidu kreiptis į tėvų žemę - 
Nemuno kraštą - Lietuvą.

Savam krašte, ir tik tarp 
savųjų, bus galima rasti pra
dedamąją kalba, kuri ilgai
niui ves į bendrą lietuvišką 
tikslą ir pilnutinį abipusį su
pratimą.

Savųjų tarpe bus galima 
rasti tikrąjį dvasinį pilsį, 
kurio veltui ieškoma pas 
svetimuosius.

Naujos pažintys, lietuviš
kas vaišingumas ir giminiš
kas susitikimas užtikrins vy
resniuosius, kad esama ne 
vienų, kad žengiama tikruo
ju keliu, ir laikas dirba tė
vynės Lietuvos naudai.

♦ Kaune dabar jau yra 284,- 
000 gyventojų. Miestas auga 
greičiau, negu buvcr planuo
jama.
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Svečiai iš Sao Paulo, Brazilijos - (iŠ k. į d,): architektas Algirdas MoŠinskas su 
žmona Halina pas savo giminaičius Chicagoje. Jie buvo atvykę į savo sūnaus ves- 
,uves' kurios įvyko Chicago,*. E. Sulalčlo nuotrauka
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ir be sodos. Daytoniškis falsifikatorius te
nai nedalyvavo, už tai ir dėsto ne įspūdžius, 
o makulatūrą.
IV.

— Lietuvoje trūksta ... pieno, — viename 
Draugo kampe Saukia J. Žvilbutis, kuris 
pats iš visų stipriųjų gėrimų ir tegeria 
pieną. Ne jam pačiam pieno pritrūko, jis 
tik nuplagijavo Tiesos korespondentą, už
kaitinusį rytinės Lietuvos prekybininkus už 
nerangumą.

Mūsų žiniomis, pieno jau pristatė. J. 
Žvllguti, važiuokite paragauti. Geras pie
nas, skanusI O gal Jums to pieno jau seniai 
nereikia, gal susirūpinęs ieškote naujos 
priežasties pašūkauti?

V. į ..... .
— Okupantai vėl suSaudė tris lietuvius 

Kupiškyje, — tokia antrašte Draugas ver
čia i lietuvių kalbą (atsipraSau, į ligšioline 
išeivių kalba) tiesos pranešimą. Pagal 
Draugą, Kupiškyje ‘‘lietuviai... susilaukė 
tokios žiaurios bausmės už tai, kad daly
vavo 1941 m. birželio mėn. sukilime ir ta
rybinių piliečių žudynėse*’.

Čia baisiai negerai, kad, kaip jau mūsuo
se lig šiol įprasta, suplakami du nevienodai 
vertingi veiksmai: dalyvavimas ąukilime ir 
žmogžudystės. 1941 metų vasarą Lietuvoje 
sukilimo veiksmai yra viena, o gausios 
žmogžudystės yra visai kas kita. Tiek bol
ševikų, tiek Vakaru patriotų čia daroma ne
teisybė, purvinami sukilėliai, juos tapati
nant su galvažudžiais.

Sovietų kariuomenei pasitraukiant, ne
pamirštamai pasireiškė sovietiški enkave- 
dlstinės kilmės galvažudžiai. Gaila, bet 
Vakaruose apsimetama nieko nežinant apie 
tuos, kurių dėka atsirado gausūs kapinynai J 
Lietuvą jau vokiečiams ateinant ir atėjus. 
Nėra patikima, kad “tie” nepradėtų aiškėti, 
jei jų niekas nenorėtų slėpti.

Kupiškio kaltininkai bolševikų nuteisti. 
Nėra pagrindo visiškai tuo teismu pasitikė
ti, bet nėra pagrindo ir tvirtinti žudikų ne
buvus. Nėra ko piktintis sovietiniu okupan
tu, jei tas kam išmoka atlyginimą už žudy
nes.
VI.

Kariai veteranai dar tebegyvena ta klaida, 
būk jie esą specialistai ir kariniuose ir po
litiniuose dalykuose. Politizmo liga susirgę 
kariai jau ne vieną kraštą “išgelbėjo*’, 
nuversdaml teisėtas valdžias Ir įvesdami 
karines diktatūras, šios ligos aiškių simp
tomų buvo ir Lietuvoje.

Knaibant apie karių politikavimą, daroma 
klaida: politikuoja ne karių visuma, bet ne
didelis vadų ratelis. Reikia pripažinti, kad 
ne vieną kraštą tokie būreliai tikrai yra 
Išgelbėję nuo nesugebėjimo tvarkytis.

Lietuvos kariai, tikriau — tam tikra 
grupė, politiniam gyvenime dalyvavo akty
viai. Didelės politinės išminties neparodė. 
Pridarė klaidų. Ne vienas net nuėjo priešo 
tarnybon.

Aš netikiu, kad Chicagos LVS “Ramovė” 
centro valdyba neturėtų Prancūzijoje gyve
nančio savo kolegos J. Lanskoron&klo adre
so. Jei Drauge randame atspausdintą “Ra
movės” laišką J. Lanskoronskiui, tai aišku, 
kad chicaglškiai nesiekė savo kolegos pa
mokyti ar įspėti, bet darė viešą propagan
dą.

Propaganda tokia: šaukti taip, kad J. l>an- 
skoronskis atrodytų tautiniu nusikaltėliu. 
Jis gi Paryžiuje ne tik žiūrėjo tarybinės 
lietuvių fllmos, bet ir režisieriu pavaišino. 
Atrodo, J. Lanskoronskis daro bendravimo 
su tarybiniais lietuviais politiką, o jo kole
goms tai nepatinka. Iš to aiškėja tik tiek, 
kad net buvusių karių tarpe greta kumščio 
(koks menkas tas kumštis!) politikos atsi
randa ir bendravimo politika.
VII.

Pasekėme Draugo pėdomis. Didžiausio 
lietuvių laikraščio Išeivijoje. Pėdos kreivų 
kojų, netinkamai Įmintos.

GIRNAKALIO VIEŠNAGE 
LIETUVIU DIENOSE

Kalifornijoje leidžiamam Lietuvių Dienų 
žurnale anąkart visas puslapis smulkaus 
šrifto teko Gimtajam Kraštui. Per tris skil
tis autorius (J. Vaisiūnas) įrodinėja Gim
tojo Krašto nevertingumą, o ketvirtą skiltį 
užleidžia Vienybei, Girnakaliui, pats pridė
damas, kad Vienybės ... “tarybiniu neob
jektyvumu jokiu būdu negalima įtarti”.

Lietuvių Dienų nusistatymas prieš bend
ravimą su Lietuvos žmonėmis yra žino
mas. Tad ir nėra pagrindo tikėti tokiu pa
gyrimo Vienybei nuoširdumu. Na, bet kar
tais ir per miegus žmogus pasako teisybę.

TAS VEIDRODIS RODO 
IŠKREIPTUS VEIDUS

Neseniai pasirodė “Lietuvių išeivių spau
dos metraštis, 1966 I”. Leidėjas — LB 
Kultūros Fondas. Tai — pakaitalas A. Ru- 
žancovo leistos “Knygų Lentynos”.

Pagal šį metraštį, 1966 metais išeivių 
spaudoje nepasireiškė nei Naujienų J. Cicė
nas su Jašinsku, nei Drauge bei Tėviškės 
Žiburiuose G. Galva (jis per visus metus 
teparašęs vien dr. Gylio nekrologą), nei V. 
Meškauskas Dirvoje, nei daug kitų pastovių 
spaudos darbininkų. Vienybėje, pagal šį 
metraštį, iš viso nisko pažymėtino nebuvę. 
Pagal šį metrašti, ryškiausi išeivių spau
dos atstovai reiškėsi Laisvojoje Lietuvoje 
ir Draugo vedamuosiuose. Išeivių spauda 
1966 metais buvusi vieningos nuomonės vi
sais svarbiaisiais klausimais: rėmė veiks
nius, gėrėjosi Šiluvos koplyčios statymu, j 
tėvynę Lietuvą ne tik nosies nekišo, bet ir 
santykiais su tėvyne nesidomėjo. Rašė nuo
saikius eilėraščius, blankius prozos gabalė
lius, spausdino kalendorius Ir pn. Jei ką 
išspausdino rimtesnio, tai tik nelietuvių 
kalba. Viena kita išimtis bendrų nuotaikų 
nedrumsčia.

Iš tikrųjų su bibliografija nereikia juokų 
daryti. Is jos (ir dažniausiai tik iš jos) 
apie mūsų spaudą susidaro nuomonę kitatau
čiai. Bibliografija yra kelrodis ateity veik
siantiems mūsų laikų tyrinėtojams. Už tai 
šį metraštį nėra ko kritikuoti, nėra čia ir 
juokinga. Po tokių gastrolių iš LB Kultūros 
Fondo lauktina štai ko: šios iškraipytos 
tendencingos bibliografijos taisymo.

A. Ružancovo “Knygų/.Lentyna”, nuolat 
keisdama formatą ir spausdinimo būdus, 
vaizdžiai rodė, kokiu gruodu išeivių kultū
ros vežimas dardėjo. Vieno nėra pagrindo 
A. Ružancovui prikišti: jis nenusikalto nei 
nežinojimu, nei neobjektyvumu. Jo įpėdiniai 
šių dorybių neturi.

P. Gaučys apie šių dienų 
Vengriją rašo: “Tragiškai 
pasibaigusi revoliucija pri
vertė vengrus nusilenkti li
kimui”. Gal ką nors pana
šaus galima tarti ir apie 
Lietuvą? Būtent: “Tragiškai 
pasibaigęs pasaulinis ir par
tizanų karas privertė lietu
vius Lietuvoje nusilenkti li
kimui”.

Dainavoje stovyklavęs 
mūsų akademinis jaunimas 
vieną dieną suruošė pasikal
bėjimą apie Lietuvą. Mintis 
pareiškė 10 studentų. Viena 
mergina manė, kad Lietuvoje 
jaunimas kovoja, norėdamas 
išlaikyti lietuvybę, bet sant
varka esąs patenkintas. į 
Lietuvą lankytis važiuotų, bet 
apsigyventi — ne. Kiti manė, 
kad Lietuvos išvadavimo 
greitu laiku nesulauksime, 
nes čia reiktų karo, kuris 
Lietuvą sunaikintų. Jungtinės 
Tautos padėti negali, tenka 
atsidėti į komunizmo evoliu
ciją . J demokratiją. Jaunimo 
pirmoji pareiga, kiti sakė, 
yra išlaikyti lietuvybę, Čia 
ir Lietuvoje. Visi pasisakiu
sieji kalbėjo lietuviškai.

•
Rinkdami mokslo darbams 

medžiagą, Vilnių šiemet lan
kė du Amerikos 'lietuviai pro
fesoriai. Lafayette kolegijos 
(Easton, Pa.), kalbų kated
ros vedėjas dr. B. Vaškelis 
išbuvo mėnesį. Tai buvo 
antra jo kelionė (Jis ne tik 
mokslinės medžiagos, bet ir 
žmoną tenai susirado.). Mi
chigan u-to profesorius L.Sa- 
baliūnas rinko medžiagos 
savo veikalui apie 1926-1940 
metų Lietuvos politinę būklę. 
Kanadon skaityti matemati
kos paskaitų atvyko Vilniaus 
u-to rektorius prof. J. Kubi
lius.

Ukrainų Susivienijimo sto
vykloje Kershonkson, N. Y. 
buvo suvažiavę apie pusantro 
šimto New Yorko apylinkės 
ukrainų, lankiusių šiemet 
Ukrainą. Pasidalino įspū
džiais, o kai kurie parodė 
filmų. Viena turistų agentū
ra kitiems metams į sovie
tinę Ukrainą organizuoja net 
5 eKskursijas.

Redaktorius J. Kardelis 
skelbė: “Orientacijos dėlei 
reikia pasakyti, kad mes ne
galime nepripažinti Lietuvos 
lietuvių kultūrinių laimėji
mų, nes šie atsiekimal yra 
mūsų tautos žmonių atsieki- 
mai. Negalime nepripažinti ir 
ekonominių jų atsiekimų, 
nors čia jau reikia ir klaus
tukų....” e

Tėviškės Žiburių redakci
ja mano, kad Bendruomenės 
sąmonė jau subrendo save 
žinoti “vienu veiksnių išei
vijoje”. Telieka subręsti ži
noti, “kas dabartinėse sąly
gose patarnauja Lietuvai ir 
tautai, kas ne.”

•
Draugas pastebi: “Nepri

klausomoje Lietuvoje Lazdy
nų Pelėdos ir jos sesers 
Marijos raštai buvo išleisti 
penkiais tomais Kaune. So
vietinėje okupacijoje Vilniu
je 1954-1955 metais išleisti 
septyni tomai”.

•
Katalikų Susivienijimas 

turi, ko, rodos, neturi SLA; 
nariams dividendų, šiemet 
nariams išdalinta' $60,000, 
kurių 10 tūkst. atiteko vien 
Chicagos lietuviams. GalSLA 
organo redaktorius rastų 
laiko, vietoje Lietuvos ko
misarus mokęs įvairios iš
minties, nariams išaiškinti, 
kodėl nesigirdi dividendų SLA 
nariams.

Amerikiečių Look žurnalo 
10 redaktorių-fotografų vi
sus metus važinėjo po Sovie
tų Sąjungą, norėdami sukurti 
iliustruotą straipsnį 50 metų 
bolševikų revoliucijos sukak
čiai. Prie straipsnio žemė
lapis, kur trumpai drūtai 15- 
ka Sovietljos respublikų 
skelbiamos Žygiuojančios 
“revoliucijos keliu”, nors 
redaktoriai, be abejonės, ge
rai žino, kad Pabaltijo kraš
tai, nekalbant apie ukralnus, 
gruzinus, armėnus ir kitas 
tautas, niekada nenorėjo ir 
dabar nenori jokio prisidėji
mo prie “revoliucijos”. Jos 
į ją varu įjungtos, žurnalas 
pateikia 27 vaizdus iš tų res
publikų gyvenimo, įdomu, 
kad penki paskirti Lietuvai, 
trys iš jų Vilniui. Redakto
riai teigia, kad, jei, girdi, 
Sovietljoj būtų laisvi rinki
mai, piliečiai išsirinktų tuos 
pačius komunistus juos val
dyti!

Lietuviai didžiuojasi kal
bos senumu. Bet kokio gi ji 
senumo? Netikėdami maniu
siems, būk Adomas su Ieva 
rojuje lietuviškai kalbėjo, 
dlrstelkime į bulgarų prof. 
Georgievo Romoje italų kal
ba išėjusį veikalą “Introdu- 
zione alle storia delle lingue 
indoeuropee”, kurį Londono 
Times literatūros priedas 
apžvelgia, šiame įvade į in
doeuropiečių kalbų mokslą 
prof. Georgievas sako, kad 
pirmieji indoeuropiečiai 
žmonijos Istorijoje pasirodę 
ankščiau, negu ligšlol mano
ma: ne prieš tūks. metų, bet 
prieš 12-ka. Visi kalbėję vie
na, bendra kalba, kuri vėliau, 
per 4 tūks. metų (sakykime, 
apie 6 tūks. metų prieš Kr.) 
suskilo į šešetą šakų, kurių 
vienoje jau buvusi 'baltų- 
slavų ir tokarų” grupė, šios 
šešios kalbinės grupės tada 
jau buvo Įsigyvenusios plote 
tarp Baltijos ir Graikijos, 
Reino ir Vyslos.

U. S. Information Agency 
Washingtone leidžiamos 
“Problems of Communism, 
rugs. — sp. nr. paskiria 
“Nationalities and Nationa
lism in the USSR” temai. 
Apie Pabaltijo kraštus rašo 
Wisconslno u-to politinių 
mokslų prof. V. Stanley Var
dys. I a proga prof. Stanley 
W. Page, autorius “The For
mation of the Baltic States”, 
recenzuoja prof. VardŽlo re
daguotą ir dalinai prirašytą 
“Lithuania Under the So
viets”. Prof. Vardys ap
žvelgia didrusių komunistų 
“čiupinėjimąsi” su Pabalti
jo nacionalizmu ir lietuvių, 
latvių bei estų atospyrį, del 
kurio visų trijų tautų oficia
lieji komunistai pernai vie
šai barė savo jaunimą ir 
šviesuomenę, kam prisilai
ko “senovės prietarų” ir ne
tiki, kad Pabaltijo tautų ge
rovė priklauso nuc buvimo 
didrusių komunistų diriguo
jamoje Sovietų Sąjungoje, šio 
žurnalo nr. Kainuoja 50 c 
ir galima gauti Iš: U. S. Govt. 
Printing Office, Washington, 
D. C. 20402.

Prof. Georgievas mano, 
kad paslaptingos kilmės se
novės Italijoje gyvenę etrus
kai kalbos pagrinde turėję 
indoeuropėišką sluoksnį, 
kurie, tačiau, kažin, ar pa
kanka patvirtinti tautinės 
srovės veikėjo, V. Jankausko 
ar kun. K. Matulaičio teigi
mus būk etruskai buvę lie
tuviai.

VIENYBE, 1967 m. spalio 27 d.



TALENTO LIKIMAS

Vinco Krėvės-Mickevičiaus
85 gimimo metinėms paminėti

“Sveikinate mane 70 mėty sukakusi. Ar 
negeriau būtų pareikšti man užuojautą? To
kios sukaktuvės nesukelia džiaugsmo, nes 
tai yra memento mori. Kita vertus, tai nau
jo vargo ir skurdo pradžia, kuris, matyti, 
pasibaigs tik man mirus. Dėl mano amžiaus 
turiu pasitraukti iš universiteto su pensija 
13 dol. 50 centy į mėnesi. Gal dar gausiu 
iš “Social Security” apie 60 dol. Iš to teks 
mums su žmona gyventi. leškaus darbo, bet 
mažai tikiuosi, kad surasiu tinkamą...”

Taip 1952 metais rašė Philadelphijoje, Pa., 
gyvenęs lietuviu literatūros klasikas Vincas 
Krėvė-Mickevičius, daugelio nuostabiu kny
gą autorius, didelės erudicijos, plačios ir 
gilios sielos žmogus. Deja, Jo senatvė buvo 
labai ir labai nelinksma - slėgė gimtojo 
krašto ilgesys, slėgė skurdaus pragyveni
mo ieškojimas, o gal labiausiai - tai, kad 
nebebuvo sąlygų kūrybiniam darbui. Per 
dvidešimtį emigracijoje pragyventy mėty 
produktyvusis rašytojas teužbalgė seniai 
pradėto veikalo “Dangaus ir žemės sūnūs” 
pirmąją dalį.

Kodėl gi? Viskas susidėjo 1 vieną. Minė
tos ir neminėtos priežastys. Dar vieną ats
kleidžia tas pats 1952 metais rašytas laiš
kas: niekam užsienyje nerūpėjo Jo raštai.

“Visos leidyklos, - guodėsi žymusis ra
šytojas, yra katallky rankose, todėl niekas 
net nesiūlo, o Jei pasiūlo, tai vien iš man
dagumo. Be to, norėtųsi gauti šiokį tokį 
honorarą - kam leidėjas turi mokėti, kad 
dažnai atsitinka, kad Jam dar primoka, kad 
išleidžia. Bet dar geriau spausdinti veika
lus, kurly autorly čia nėra - vadinasi, ap
vogti Juos Ir Jokios teisinės atsakomybės 
nebijoti, o apie moralinę atsakomybę Ame
rikoje niekas negalvoja...”

Troško Vincas Krėvė-Mickevičius par
grįžti j Lietuvą, bet taip šis troškimas ir 
nebelšalpildėj 1954 m. liepos 7 d. Jis Phi
ladelphijoje mirė.

Mirė, bet nenuėjo į užmarštį, nes Lietu
voje, pasukusioje nauju keliu, pamažu, me
tai po mėty, dešimtmetis po dešimtmečio, 
rankiojama, kaupiama visa, ką gero, gra
žaus yra sukūrę praeities talentai, gal net 
nesitikėję, kad Jy kūriniai ims gyventi iš 
naujo, kad plačiausiai pasklis visame gim
tajame krašte. Naujai atgimė ir Vinco Krė
vės-Mickevičiaus veikalai. Visa, kas Juose 
gražiausio, kūryblngiausio, brandžiausio, 
šiandien deramai pagerbiama, išaukština
ma, padovanojama gausiems skaitytojams. 
Didelės tai dbvanos ir gausios — viena po 
kitos leidžiamos vis naujos knygos, Ir vis 
dar neišsenka tas dzūkiškas poetiškosios 
prozos šaltinis. Mat, dar iki antrojo pa
saulinio karo, iki emigracijos į Vakarus, 
Vincas Krėvė-Mickevičius sukrovė pasi
gėrėtinus kūrybos lobius.

Rašytojas gimė 1882 mėty spalio 19 die
ną Subartonly kaime, netoli Merkinės, 
neapsakomo grožio Dzūkijos kampelyje — 
čia pat išvaizdžios kalvos, slėniai, ežerė
liai, čia pat legendų vainikuojamos istori
nės vietovės: Merkinės piliakalnis, Punia, 
Liškiavos griuvėsiai, Margirio, Šarūno kal
nas. Čia pat tebeskambėjo senoviškos dai
nos, pasakos, padavimai, tiek daug vėliau 
reiškę visoje Vinco Krėvės-Mickevičiaus 
kūryboje.

1898 m, V. Krėvė-Mickevičius įstojo į 
Vilniaus kunigų seminariją, bet po poros 
mėty iš jos pasitraukė, tuo užsipelnydamas 
tėvų rūstybę. Toliau mokėsi savarankiškai. 
Kazanės gimnazijoje gavęs brandos atesta
tą, iki 1905 m. revoliucijos studijavo Kije
vo universitete, istorijos-filosofijos fakul
tete, paskui buvo persikėlęs į Austrijai- 
Vengrijai priklausiusį Lvivo universitetą.

Nuo 1909 mėty V. Krėvė-Mickevičius 
apsigyveno Baku mieste, realinėje gimna
zijoje dėstė rusu kalbą ir literatūrą, pla
čiai reiškėsi literatūrinėje, mokslinėje, 
visuomeninėje veikloje. z

1909 metais “Viltyje” pasirodė pirmieji 
|o kūriniai lietuvių kalba — “Gilšė” Ir 
“Bobulės vargai”. Po poros mėty išspaus
dintas “Šarūnas”, dar po mėty — “Daina
vos šalies seny žmoniy padavimai”. Ten 
pat buvo parašyta didžioji dalis apsakymą 
rinkinio “šiaudinėj pastogėj”, draminė 
apysaka “Žentas”, atskiri veikalo “Dan
gaus ir žemės sūnūs” fragmentai, daugu
mas orientalistiniu kūriniy.

Dar iš Baku rašytojas uoliai bendradar
biavo “Vaire”, “Santaroje”, “Aušrinėje”, 
“Vaivorykštėje” ir kituose to meto Lietu
vos leidiniuose. 1920 m. grįžęs į Lietuvą, 
dirbo švietimo ministerijos knygy leidimo 
komisijoje, redagavo literatūros žurnalą 
“Skaitymai”, profesoriavo Kauno universi
tete (1925-1937 metais buvo humanitarinių 
mokslų fakulteto dekanas).

Rašytojas dirbo ir Tarybų Lietuvos vy
riausybėje, o 1941 metų pavasarį, įsteigus 
Lietuvos Mokslų akademiją, tapo jos pre
zidentu. Karo metais profesoriavo Vilniaus 
universitete, o paskui slapstėsi nuo hitleri
ninkų, išvengti koncentracijos stovyklos.

1944 metų pavasarį išvyko į Austriją, 
vėliau — persikėlė į Jungtines Amerikos 
Valstybes.

Pirmieji Vinco Krėvės-Mickevičiaus kū
riniai Jau paminėti. Ne mažiau populiarūs 
ir vėliau raėytleji. Istorinė drama “Skir
gaila”, viena žymiausiu lietuviy dramatur
gijos veikalų; apysaka iš dzūkų kaimo gy
venimo “Raganius” ir kt. Nenuostabu, kad 
jis buvo bene populiariausias Lietuvos 
rašytojas, vienas ryškiausių kultūros vei
kėjų. Ir pokario metais jo kūryba ir įvai
riopa mokslinė, visuomeninė veikla gražiai 
įvertinta.

Akademinėje “Lietuvių literatūros isto
rijoje”, kur Vincui Krėvei-Mickevičiui skir
ta nemaža monografija rašoma, kad jo kū
ryba “daugeliu atžvilgių yra suaugusi su 
lietuvių liaudies gyvenimu, Lietuvos isto
rija, mūsų tautos dvasine kultūra, Krėvė 
atskleidė turtingą paprastų kaimo žmonių 
dvasinę kultūrą, grožį, Jausmų poetiškumą, 
parodė socialinius reiškinius, žalojančius 
liaudies žmonių gerąsias savybes. Kartu 
rašytojas sprendė reikšmingas visuomeni
nes ir psichologines problemas...

Krėvė pagrįstai gali būti laikomas žy
miausiu psichologinės dramos kūrėju, ne
turėjusiu sau lygaus pirmtako lietuvių li
teratūroje... Savo liaudiškumu, kalbos gro
žiu, aukštu meniniu lygiu, giliai humanisti
ne problematika, Krėvės kūryba teigiamai 
veikė lietuvių literatūros vystymąsi. Krėvės 
raštai buvo autoritetinga literatūrinė mo
kykla daugeliui mūsų rašytojų“,

VLADAS VAIČIULIS

Vincas Krėvė-MickeviČi us su žmona Philadelphijoje, Pa., 
1952 metais. Rašytojas mirė 1954 m., o /o žmona praei
tais metais. Iki pat mirties Krėvienė prenumeravo Vieny
bę ir kuklia auka paremdavo laikraŠt{. Philadelphijoje 
tebegyvena jų dukra Anusė MoŠi nskienė.

Vinco Krėvės žodis Lietuvai
MININT 70 METŲ AMŽIAUS SUKAKTJ

Sofa, ant kurios sėdėdavo Vincas Krivi, ir jo staliukas • dabar Subartonių bi b I to
lokos eksponatai.

Nevarginsiu jūsų ilga kalba, tik noriu pasakyti, kad visą 
šitą laiką, nors man nesakė, aš Žinojau apie šių iškilmių 
ruošimą. M an buvo labai liūdna. Aš jaučiausi, kad aš tu
rėsiu eiti į savo pakasynas, nes septyniasdešimt metu — 
tai tokls jubiliejus, kuris primena žmogui, kad liko neilgai 
gyventi. Net ir šventas Raštas sako, kad septyniasdešimt 
metą yra žmogaus amžius.

Musų Dzūkijoje yra toksai padavimas. Sako, kada žmo- 
gus gyvena daugiau, kaip septyniasdešimt metų, jis ne savo 
amžių gyvena, o svetimą. Aš visados buvau tokls žmogus, 
kad niekados ir nieko nenorėjau skriausti. Ir nežinau, ar 
daug atsirastų tokių, kurie galėtų pasakyti, kad aš jį nu
skriaudžiau, bent gal nežinodamas pats ir nemanydamas. 
Man buvo labai liūdna galvoti apie tai, kad aš turiu iš ko 
atimti brangius metus, kokio nežinomo, gal ir labai gero 
asmens, kuris nori gyventi.

Antras liūdesys — kad ateitis neaiški. Man rodėsi, kad 
mes dar negreit galėsime grįžti Lietuvon. Jaunesni sugrįš,! 
džiaugsis laisva Lietuva, o aš čia amžinai pasiliksiu sveti
moje žemėje. Dieve, man buvo sunku...

Turiu pasakyti, kad aš ir savo kūrybą ne taip vertinu, 
kaip čionai sakė. Nelaikiau aš niekuomet saves dideliu 
rašytoju. Ot, sau pradžiai Lietuvos, kada ji rašytoju ne
turėjo, ir aš buvau geras. Bet kad aš toliau pasilikčiau 
toks, man nė į galvą neatėjo. Juo labiau, kad kiekvienam 
autoriui susidaro tokia nuotaika: kai rašai veikalą, tai ro
dosi, kad su tais žmonėmis gyveni, o kada baigi, tai rodosi, 
kad atsisveikinai amžinai su gerais pažįstamais, sūkuriais 
čia buvai ir kurių jausmais gyvenai. Ir liūdna būna. Žino
ma, tada ir pats veikalas patinka: visgi mano jausmas 
išlietas.

Kada man tenka spausdinti, kada gaunu pirmą korektūrą, 
kur raidžių klaidų begalės, ir kada turiu sėdėti ir žiūrėti 
kiekvieną žodį, paskum kada gaunu antrą ir trečią korektū
rą ir kada knyga išeina, tai ji taip nusibosta, kad nenori ir į 
ją žiūrėti. Ir, žinoma, visa toji poezija, kuria žmogus gy
venai, lyg ir Išblunka.

Paskum žmogaus nuotaika ir pažiūros keičiasi. Vakar 
man šitas veikalas patiko, šiandien — ne. Ir taip susidaro, 
Jog į save žiūrėjau, kad aš esu iš tokių rašytojų, kokių 
daug buvo, kokiu kiekviena tauta turėjo savo pradžioje: jie 
praėjo savo laiku, ir būną užmirštami. Juos gal kokis 
mokslininkas paskaito tyrinėdamas, bet šiaip jų niekas jau 
neskaito, kaip rusų literatūroj ten kokį Deržaviną.

Aš buvau nusistatęs tai pasakyti, kai šiandien čia atėjau.
Bet aš visai pakitėjau savo pažiūrose ir patikėjau. Pir

miausia man atgimė viltis, kada visi kalba taip įtikinančiai, 
kad grįšime Lietuvon, ir kad aš su jumis grįšiu. Aš pradė
jau tikėti, kad aš čia vienas nepasiliksiu amžinai, o tikrai 
grįšiu Lietuvon. Ir tai mane be galo pradžiugino.

Aš maniau, kad esu užmirštas, o matau, kad visuomenė 
domisi manimi. Tai mane nudžiugino. Esu dėkingas refe
rentams, kad Jie mane taip išgyrė, bet aš ligi šiolei neįsi
tikinau, kad esu tokis didelis rašytojas, kaip Jie sako, ir 
pasilieku prie savo nuomonės.

Kai pradėjau kurti, tai buvo pirmoji Lietuva, ir aš nieka
dos negalvojau, kad aš dirbu dėl garbės arba pasižymėti 
kaip rašytojas, nes tuomet ir skaitančiosios visuomenės 
Lietuvoj buvo nedaug. Bet man kilo noras tada atgaivinti tą 
senovės Lietuvą, o ypač kada man tekdavo susitikti dar 
universitete su kitų tautų studentais, kurie kalbėdavo apie 
savo didingą praeitį. Man tada kilo noras parodyti, kad 
mūsų praeitis yra didingesnė, negu kitų. Ir tada norėjau 
atkurti tą senąją Lietuvą, kuri viena ranka kovojo prieš 
visą Europą, kai šioji kryžiuočiams teikė pagalbą. Lietuva 
ne tiktai nesužlugo, nenusileido, o sužlugdė tą kryžiuotį, 
kuriam Europa nešė pagalbą. O kita ranka Lietuva užkovo
jo didesnę pusę šios dienos Rusijos. Norėjau parodyti, kad 
kovose, mirtinose ir žūtbūtinėse, ji pasidarė didžiausia Ir 
galingiausia valstybė, kad ji atrėmė Azijos minias, ku
rioms atsispirti negalėjo visa Europa. Aš galvojau, kad 
jeigu tie žmonės galėjo tai padaryti, jie turėjo būti milžl-

VIENYBE, 1967 m. spalio 27 d.



faip atrodo paminklinė lenta, esanti ant sienos namo, kuria
me Vincas Krėvė gimė. Daroma pastangų name įrengti rašy- 
tojo memorialinj muziejų.

Merkinės moksleivių dovana musų literatūros klasikui. Šio m9' 
dinlo paminklo kitoje pusėje, žiūrinčioje j rašytojo gimtęję 
pirkia, yra išskaptuotas Vinco Krėves reljefas.

Vinco Krėvės gimtasis namas iš priekio. Sienos viduryje pa
minklinė lenta, kurios detalė matoma virŠutinėje nuotraukoje.

nai siela. Ir aS norėjau atvaizduoti tų milžinų sielą — 
senovinę Lietuvą. Ne tam, kad aS čia pagarsėčiau, o tarn, 
kad visi lietuviai, ypač jaunimas, pajustų savigarbą: kad 
mes esame ne menkesni, o esame geresni už daug tautų, 
kurios Šiandien save laiko didžiomis. Jei mes nesame 
didelė tauta Šiandien, tai todėl, kad mes kelis amžius 
kraujuose plukdavome, kad mūsų žiedas, mūsų jaunimas, 
mūsų tautos praeitis per ištisus du šimtus metų guldė 
savo galvas, ir todėl mes tapome maža tauta. Bet esame 
didvyriška tauta ir savo siela galingi.

Aš tik Sitai turėjau galvoje, kurdamas “Dainavos Šalies 
padavimus“, “Šarūną“, “Skirgailą“ ir kitus. Man buvo tik 
Si viena idėja... Girtis niekuomet nemėginau, ir mano 
žmonės, su kuriais aš dirbau, nė nežinojo, kad aš anuomet 
raSlau. Bet mane vedė anoji mintis ir dėl jos aS dirbau. 
Ir aš šiandien esu labai nusidžiaugęs, kad mane suprato 
taip, kaip aS noriu, kad suprastų. Ir man nerūpi nei Nobelio 
premijos, nei kažkokia garbė, nebent toji mano garbė ga
lėtu išgarsinti Lietuvą. Visuomet mano tikslas buvo — 
dirbti Lietuvai ir dėl Lietuvos.

Aš pasakysiu, kad darbas čionai ir darbas Lietuvoje 
gimdė mano Širdyje visai kitus jausmus. AS ten dirbau 
žymiai sunkiau, negu čionai, bet tas darbas manos nevar
gino. Ne todėl, kad aS buvau jaunesnis, bet tod41, kad aS 
dirbau dėl lietuvių ir dėl Lietuvos.

s. narkEliOnaitEs NUOTRAUKOS
• F •» >

Durys, kurias Vincas Krėvė varstydavo savo vaikystėje. Dabar 
gonkells atnaujIntas, Kairiajame pirkios gale yra Subartonių 
biblioteka, o deŠiniajame - gyvena rašytojo giminaitė, kuri nuo
traukoje matoma su savo vaikučiais.
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Veiksnių konferencija
Atkelta iš 1 psl.
Žodžiu, veiksniai pageidau

ja, kad visa spauda būtų su
vienodinta, kaip Tarybų Są
jungoje. Laisvosios spaudos, 
pagal Amerikos tradicijas, 
Jie nepageidauja.

DŽIAUGIASI JAV
POLITIKA

Lietuvos atstovas 
J, Kajeckas.

Minėdamas 70-uosius savo 
amžiaus metus, J. Kajeckas 
pasidžiaugė, kad Aniceto Si
mučio pripažinimas Lietuvos 
generaliniu konsulu New Yor
ke yra dar vienas [rodymas, 
kad JAV tebepripažįsta Lie
tuvos diplomatine tarnybą. 
Jis pakartojo JAV valsty
bės sekretoriaus pareiškimą; 
“Mūsų tikslaš yra pasaulis, 
susidedąs iš nepriklaušomų 
valstybių su institucijomis 
savo pačių pasirinkimu, bet 
bendradarblaujančftm tarpu
savio interesams ir gerovei 
siekti. Tai pasaulis laisvas 
nuo agresijos, baimės, trū
kumų, diskriminacijos bei 
rasės, tikybos ar kitų prie
žasčių. Tai pasaulis, kuris 
pripažinta teisės viešpatavi
mą, kuriame visi žmonės ga
li gyventi talkoje ir brolybė
je“. Ta pačia proga Rusk dar 
pažymėjęs; “Deja, kai kurių 
tautų vaaal turį klek kitokią 
pasaulio tvarkos viziją. Pa
gal juos, tikslas yra unifor
miškumas, bent klek liečia 
ekonomiką ir politinį susi
tvarkymą.

Lietuvių Bendruomenės pirmininkas Juozas Bačiunas,

J. Kajeckas dar toliau ci
tavo Dean Rusk, kuris pasa
kė; “Konfliktas tarp tų planų, 
liečiančių žmoniją ir pasau
linę santvarką, kurioje visi 
žmonės būtų laisvi pasirinkti 
savas institucijas ir savas 
vyriausybes, yra esminis. Jis 
sudaro mūsų laikų pagrindi
nę problemą.“ Toliau kalbė
damas Kajeckas išvedė, kad 
šių laikų rėmuose glūdi ir 
Lietuvos problema, kad an
trosios vizijos pagrindinė 
atstovė esanti Sovietų S-ga,o 
Lietuva - Jos imperialistinės 
agresijos auka. Ir kalbą bai
gė ypač pabrėždamas; “Tik 
vienybėje ir susiklausyme 
mūsų galybė ir sėkmės lai
das.

Tarp pareikštų nuomonių, 
planų ir sumanymų daugiau
sia puvo dr. J. K. Valiūno 
kalboje;

Siekti sustiprinti lietuvių 
tautos laisvės ryžtą tiek išei
vijos gyventojuose, tiek Lie
tuvoje gyvenantiesiems. Tą 
kovą suaktyvinti ir padaryti 
našesne. Išeiviui dar reikia 
dirbti ir už Lietuvoje gyve
nanti lietuvi, jam tenka at
likti tas, ko negali atlikti 
Lietuvoje gyvenantieji.

Labai menkiname savo ir 
materialinius resursus, kai 
keliose organizacijose veik
dami eikvojame pinigą, jėgą, 
lyglagrečlul dirbdami tą patį 
darbą, o pamirštame atlikti 
kitus lygiai svarbius darbus. 
Tie kiti darbai neatliekami

V. Sidz ikauskas

yliko pirminjnKas are Je

dėl to, Jog manome, kad Juos 
atliks kiti. Dėl stokos arti
mumo, bendradarbiavimo, 
parodome dideli, apsileidimą. 
Kai viena organizacija neži
no ką veikla kita, kyla daug 
negerovių ir maišaties.

Reikia ir toliau bendra
darbiaujant su Pabaltijo val
stybėmis, prieiti prie vieno
dos koncepcijos bendradar
biavimo plotmėje. Reikia čia 
itin nusistatyti vieną pozity
vią veiklos politiką. Kelios 
iniciatyvos, ypač, kai veikla 
nesuderinta, sumenkina pa
veikumą.

NEĮMANOMA VEIKTI 
BE SPAUDOS

Lietuvių spauda pasiekian
ti kiekvieną lietuvi, įeinantį 
i* lietuvių širdis atlieka ne
paprastai reikšmingą vaid
menį,. Jos bendradarbiavi
mas * su veiksniais būtinas, 
įrikluodami spaudą į veiks
nių veiklą, Ją kartu įparel- 
gojame dalintis sėkmės ir 
nesėkmės atsakomybei Ben
dradarbiaudami sieksime 
vieni kitus paremti, nepa
kenkti, kaip yra atsitikę pra
eityje.

Ypač pabrėžta vengti aštrių 
polemikų, kas labai kenkia 
bendromis jėgomis tikslo 
siekti.

PRADĖTA NUO 
MINDAUGO

Daugelio kalbose nueita per 
toli į praeitį. Ne istorijai na
grinėti suvažiavimas gi buvo. 
Kalbėtojai minėjo 1917 m. 
rugsėjo 18-20 dienų konfe
renciją Vilniuje, šią konfe
renciją norėdami surišti su 
anąja. Kalbėjo apie 1919 m. 
kovas Lietuvos laukuose už 
Lietuvos nepriklausomybę, 
apie bolševikinę revoliuciją, 
apie spalio minėjimus Sovie- 
tijoje ir Išeivijoje. Tada vėl 
grįžo į Mindaugo Lietuvos 
laikus, prisimindami jo 
krikštą prieš 717 metus, nuo 
kada norima pradėti Lietuvos 
istoriją, visi gerai žinodami, 
kad Lietuva turėjo būti se
nesnė valstybė, dar prieš 
nutarimą priimti krikščiony
bę.

Apie pokarinius laikus kal
bėdami, priminė kad per tą

laikotarpį sustiprėjo Sovietų 
S-gos imperija nuo Elbės Vo
kietijoje iki Japonijos pa
kraščių. Carų Rusija buvusi 
tautų kalėjimu, o Sovietų im
perija - tautų kapinynu...

Peržvelgtas genocidas, su
naikinęs pusę milijono Lie
tuvos žmonių.

' **£ t <Pareikšta Lietuvos lletu-
vlams užuojauta, kad Jie pri
versti minėti svetimųjų 
smurto pergalę Lietuvoje. 
Dr. Valiūnas, tačiau, pasakė 
šventą tiesą; “Karžygiai yra 
tie, kurie neišdavė tėvynės. 
Joje pasiliko ir tebėra gyvi 
savo Žemėje. Jų įnašas atei
čiai reikalingas ir lemiantis.

Niekad nesapnavęs, kad lie
tuvių susirinkime bus mini
mas Jevtušenko, kuris yra 
pasakęs; “Tik dabar, praė
jus dešimčiai metų, supran
tu, kad Stalino didžiausias 
nusikaltimas buvo, tai ne 
areštai, sušaudymai, bet su
naikinimas žmogaus dva
sios“.

Apie Sovietljos žmones pa
siskolino Bucharino minčių, 
kuris yra pasakęs, kad; “So- 
vietijos žmonės, tai ratų 
krumpliai“... Prisiminta ir

ALT p irmininkas 
Antanas Rudis

Svetlana Statinaitė, pareišku
si, kad komunizmas neįgy
vendintas, kad komunizmas 
dar neįvestas pilnai, tą pri
pažįsta’ ir patys Soviet! jo s 
valdytojai.

RYŠIAI SU LIETUVOS
LIETUVIAIS

Paminėta,’ kad Išeivijoje
gyvena pusantro milijono lie
tuvių, o Lietuvoje du su puse 
milijono ir, kad Lietuvoje 
tėra tik 80,000 komunistų. 
O kalbėdami apie bendradar
biavimą su Lietuvos žmonė
mis, vistiek nutarė laikytis 
“Cleveland© chartos“ - ne
bendradarbiauti. Atrodytų, 
Jog nori, kad komunistų skai
čius Lietuvoje padidėtų, ir 
vietoj lietuvių į Ameriką at
vyktų tik rusai...

KAIP SU AUKOMIS?
Tiksliai ir teisingai nusi

tarta, kad veiksniai be vi
suomenės paramos nudžius.

Svarbiausias punktas buvo 
aukų rinkimas. Daug pasipik
tinimo pareikšta, kad esama 
jau per daug fondų ir fonde- 
lių. Vieni tai reiškė viešai, 
kaip ALTas, kiti patylomis. 
Surasta išeitis - kai Vasario 
16 minėjimus ruoš ALTas - 
pinigai eina ALTui, o kai į 
jo teritoriją skverbsis kitos 
organizacijos, rengėjai aukas 
siųs kam norės. Žinoma, pa
geidaujama, kad aukos būtų 
siunčiamos bendram fondui, 
o iš to katilo bus paskirsty
ta kam kiek priklausys.

Galvojusieji, kad šis suva
žiavimas bus tikro darbo su
važiavimu, labai apsiriko. 
Nusivylę turėjo priimti, kad 
tai buvo tik pasiruošlamie- 
siems darbams pasitarimas. 
Iš suvažiavimo manifesto 
matyti, kad užsimojimai di
deli, o laiko jiems vykdyti 
vos trys mėnesiai. O tame 
tarpe - Kalėdos, NaujiMetai. 
Grįžusieji iš konferencijos 
jau nusiminę, kad jaunimui 
nėra nieko Įspūdingo pasiū
lyti minėjimu susidomėti.

IŠLEISTA VIRŠ $10,000
Kalbant apie sunkiai gauna

mas aukas, vidutiniškai kiek
vienam dalyviui kaštavo per 
$200 Washingtone posėdžiau-

Pabaiga 9 psl.
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Sustingęs militantizmas
Mūsų “veiksniai” yra su

stingę kovoje su komunizmu 
ir Rusija ir tą savo sustin
gimą nori perduoti savo “ta
riniams” - spaudai. Tokia 
kovos forma,, kaip iki Šiol, 
Lietuva niekad nebus išva
duota, nes kovos ginklas - 
spausdintas žodis nukreiptas 
į savo tautiečius, į jų šmei
žimą, niekinimą ir savęs 
aukStlnimą, patriotizmo mo
nopolizavimą. Ir ta kova yra 
nesėkminga ta prasme, kad 
“veiksnių** neklauso jų “pa
valdiniai”, pav., Lietuvos 
lankymas yra veiksnių griež
tai uždraustas. A. Varno, A. 
Šalčiaus, S. Narkėliūnaitės, 
V. Tysliavienės, Gimbutie
nės, Lapienės apsilankymas 
Lietuvoje yra visu “įstaty
mo” griežtumu pasmerktas, 
bet nesenai buvo spaudoje 
paskelbta, jog po karo per 
6,000 amerikinių turistų ap
lankė Lietuvą, vadinas, tiek 
lietuvių “neklaužada” jau yra 
nusikaltę “tautinei draus
mei”.

Aišku, kad tie turistai su 
maža išimtimi buvo Ameri
kos lietuviai, o Amerikos 
Liet. Bendruomenė “gyvų** 
narių teturi 9,000, tad naivu 
kalbėti ir rašyti apie daugu
mos jėgą, kurios “spaudi
mas” priverstų mažumą pa
klusti daugumos balsui.

* Pagal spaudos toną jie tu
rėtų būti ekskomunikuoti, iš
mesti iš bendruomenės, o jei 
taip, tad “neklaužadų**,“ben
drautoji^** sekta yra stipri. 
Ir neaišku, kas sudaro dau
gumą JAV lietuvių tarpe, ku
rių priskaitoma nuo trečda
lio iki milijono.

Lygiai 9 kaip ir 6 tūkstan
čiai yra mažutis išeivių pro
centas, o “laisvintojų’* veik
los branduolį sudaro kova su 
“neklaužadomis” su “ben
drautojais”, o tuo tarpu spau
dos žodis nukreiptas į ne
apykantos puoselėjimą, į pa
giežos apaštalavimą.

Būdinga, kad neapykantos 
ir pagiežos apaštalavimo 
priešakyje .yra du Chicagos 
Draugo kunigai, kurie krikš
čionybę, šv. meilės religijos 
pavertė neapykantos religija, 
i savotišką, modernų islamą.

Pr„ G(aršva) savo veda
muosiuose straipsniuose tie
siog rikiuoja išeivius i “gre
tas*Bet kaip “išsirikiavę į 
gretas’* lietuviai puls Rusiją 
ir gelbės Lietuvą, neaišku, 
ka?’ is miražiška. Tik aišku, 
kad “kvislingų” laukia dide
lė bausmė, o tų “kvislingų” 
dabar, totaliniam režimui 
Įsigalėjus, yra daug, ir kiek
vienam neareštuotam ir ne
ištremtam lietuviui galima

VEIKSNIU KONFERENCIJA 
Atkelta Iš 8 psl.

ti. Gražu ir gerai. Washing- 
tonas malonus miestas bet 
kada paviešėti, ypač rudenį 
Bet... išleista daugiau kaip 
$10,000. Ar $10,000 daugiau 
bus surinkta Vasario 16 mi
nėjimuose, parodys ateitis.

Reklamos Washingtone ne
pavyko gauti, kadangi ją nu
sinešė demonstrantai prieš 
karą Vietname, kaip ir anuo- 
kart ALTul iškirto šposą 
Ukrainai, savo milžinišką su
važiavimą surengę tuo pačiu 
laiku.

Nejaugi iŠ tiekos spaudos 
žmonių ir veiksnių vadų nie
kas negalėjo patirti, kad tuo 
pačiu laiku Washingtone bus 
didesni įvykiai, kuriais ame
rikiečiai daugiau domėsis, 
negu suvažiavimu, skirtu 
Lietuvos 50 m. sukakties mi
nėjimo paslruošiamleslems 
darbams.

prikabinti kvislingo etiketę ir 
jį nubausti.

Atrodo, kad tas rikiavimas 
i, “gretas” - tai lyg rengimas 
baudžiamojo bataliono: JAV 
armija ,Lietuvą Išvaduos, o 
veiksnių suorganižuotas ba
talionas ar brigada Lietuvą 
“išvalys nuo kvislingų”, kaip 
kad ji buvo Hitlerio okupaci
jos metu “išvalvta” nuo žy
dų ir tarybinių aktyvistų.

Pulkininkas Lanskoronskis 
apskelbtas “Išdaviku’* už 
tai, kad jis pabendravo su 
savo gimtojo kaimo kaimyno 
sūnum V. Žalakevičium. Ir į 
tą bylą išsikišo net mūsų dip
lomatijos šefas, nors tai toks 
privatus reikalas, kuris dip
lomatams neturėtų rūpėti.

Dėl to bendravimo ar “ben
dradarbiavimo” veiksniai 
yra tokie pat bejėgiai, kaip 
ir mūsų konsulatai: kas va
žiuoja i Lietuvą, tas turi gau-

Kas žino kada
1968 m. sueina 50 metų, 

kai Lietuva, kaip moderniš
ka valstybė, po I Pas. karo 
atgavo nepriklausomybę. 
Minėti tik 50 m. valstybei, 
kurios kalba laikoma pati 
seniausia Europoje, aišku, 
atrodo keista. Norime ir 
reikia Lietuvą paminėti kaip 
seną, subrendusią valstybę, 
net savo statutą sukūrusią, 
kuriuo pasinaudojo kitos 
valstybės. Bet kada lietuvių 
tauta susiformavo kaip val
stybė?

VLIKas paprašė Lituanis
tikos institutą Chlcagoje su
rasti Lietuvos pradžią, su
teikti “gimimo metrikas”. 
Nelengvas uždavinys. Ne
žiūrint kiek istorikų betu
rėtume, jie gyvena Chica- 
goje, New Yorke, Kanadoje 
ar Vakarų Europoje. Jiems ■ 
prieinami šaltiniai iš Šių 
kraštų surinktų žinių. Gal 
daugiausia žinių pavyksta 
rasti Prof. Ivinskiui Vatika
no archyvuose ir Marburgo 
mieste, Vokietijoje, kurio . 
emblema yra taip pat Vytis.

Išeivijos istorikai telkė 
žinias Chlcagoje centrą tu
rinčiam Lituanistiniam in
stitutui. Rezultatai: Archy
vas duoda Lietuvos pradžią 
1251 m. liepos 17 d. Kuo 
pagrindžia? Nagi, tuo, kad 
Popiežius Inocentas IV ta 
dieną savo laiškuose mini 
priėmęs Didįjį Lietuvos ku
nigaikštį Mindaugą į Apaš
tališkojo sosto globą, pripa
žino Mindaugui Karaliaus 
titulą ir paskyrė Saremos ir 
Kuršo vyskupus Lietuvos ir 
jos karalijos globėjais, o 
Kulmo vyskupui pavedė Min
daugą vainikuoti Lietuvos 
karaliumi.

Bet to nepakanka. Svarbu 
žinoti, kuo Lietuva buvo 
pirm Mindaugo krikšto* sa
varankiška valstybe ar kieno 
nors valdoma?... Bet, jei 
nebūtų buvę valstybės, kaip 
Popiežius būtų Mindaugą 
vainikavęs?..,

Europos istorikai tvirti
na, kad lietuviai Ir mūs gi
minės dar prieš Kristaus 
gimimą gyvenę centrinėje ir 
šiaurės Europoje. Enciklo
pedijose rašoma, kad lietu
viams giminingi prūsai gy
venę į vakarus nuo Lietuvos, 
o latviai į šiaurę.

A. Šapokos istorijoj taip 
pat pabrėžiama, kad Volunės 
kunigaikštis dėrėjosl su 
Mindaugu jau kaip visos Lie- z 
tuvos valdytoju, daug anks
čiau, būtent, 1236 metais. 
Jis taip pat tvirtina, kad tais 
pačiais metais buvęs dide
lis jau vieningos Lietuvos 
mūšis prieš kalavijuočius. 

tl gyvenamojo krašto pasą ir 
sovietų vizą. Su Lietuvos pa
su ir viza niekas negali į Lie
tuvą nuvykti, o jei nuvyktų, 
tai vargu begrįžtų, tad ku
riam galui tie Clevelando nu
tarimai Ir dar jųpagrležtini- 
mas, jei turistams nerelką- 
llngl jokie dokumentai Iš 
“veiksnių” ir konsulų. Kas 
iš Išeivių ar jų valkų lanky
sis Lietuvoje, tam visai ne
svarbu, kokias rezoliucijas 
paskelbs “veiksnių” konfe
rencijos ir kaip rarlnlal” 
rems tas rezoliucijas.

Taip pat keista reikalauti, 
kad Išeiviai Iš tolo protes
tuodami bėgtų, pam atę savo 

^giminaitį, draugą ar gerą 
“pažįstamą, savo buvusį mo
kytoją ar mokinį, atvykusį iš 
sovietinės Lietuvos į JAV 
ar | Kanadą. Tai neišm intln- 
go mllitantizmo reikala
vimas. (j. m.)

įsikūrė Lietuva?
Jei Mindaugas buvo krikš

tijamas, tai Popiežius žino
jo, kad jis turi valstybę. Ka
ralių karūnų taip sau kunl- 
gaiksčiukams nedalijo, O 
valstybei, kurios vadą ka- 
rūnavojo, reikėjo laiko su
kurti.

Iš to išeina, kad Chicagos 
lituanistinis institutas Lie
tuvos gimimo, netrika nori 
nustatyti ir rekomenduoja ne 
Lietuvos valstybės pradžią, 
bet pirmojo Lietuvos kara
liaus apsikrikštljimą.

Yra ir kitų šaltinių gilin
tis j Lietuvos praeitį. Jie 
yra pačioje Lietuvoje. Ten 
mokslininkai, istorinės 
draugijos turi daug istorikų, 
tyrinėtojų.; Kasdien atranda 
ką nors naujo. Suradę ar- f 
chyvuose planus, restauruo
ja pilis, kunigaikščių tvirto
ves, kad tik autentiškiau at
rodytų Lietuvos praeitis, 
kurios iškėlimas pačiai Lie
tuvai suteikia didesnio svo
rio.

Jeigu mes visi apie tą pa
čią Lietuvą ir tą pačią jos 
istoriją kalbame, tai mums 
reikėtų gauti talkos iš Lie
tuvos. Kai Britai, amerikie
čiai, prancūzai ar dar kuri 
kita tauta nori žmonijos ci
vilizacijos pradžios žinių, 
jų mokslininkai, archeologai, 
muziejų žmonės siunčiami į 
Egiptą, kaip apie Kristaus 
mokslą siekia žinių, visi 
keliauja į Jeruzalę, kai apie 
Amerikos indėnų aztekų kul
tūrą, vyksta į Meksiką ir . 
kitur. Logiška — apie Lie
tuvą ir jos praeitį žinių, 
reikia ieškoti Lietuvoje, o 
ne Chlcagoje...

Chlcagoje surasime apie 
pirmuosius lietuvius ir in
dėnų įsteigtą miestą svogū- . 
nų daržuose...Ir apie pir
muosius lietuvius Ameriko
je žinių gausime tik Penn- 
sylvanljoj ir Naujojoj Angli
joj, kur pirmieji lietuviai 
atvyko. Apie baltojo žmo
gaus įsikūrimą Amerikoje 
žinių daugiausia yra Ply
mouth, Mass., Į kur koją 
įkėlė pirmieji pilgrim ai.

Tad VLIKul, Bendruome
nei, Tarybai, Lituanistikos 
institutui ir visiems, ku
riems rūpi tikroji Lietuvos 
praeitis mūsų goriausiuo
sius istorikus ' pasiųsti į 
Lietuvą ir su Lietuvos isto
rikais nustatyti Lietuvos 
valstybės pradžią. Esu tik
ras, gausime tikriausias ži
nias. Kitaip, galime visą 
reikalą nusmailinti Ir pra
dėti gyvenimą... kad ir nuo 
Liet. Bendruomenės įsikū
rimo dienos Hanau, prie 
Frankfurto, Vokietijoje...

Vilniaus Rasų Rašytojų kalnelyj* • Vienybės redaktorė 
Salomėja N arkėl iūna itė prie J uoi° T ysl iavos kapo iių 
metų rudenį.., šiemet lapkričio 1 d. butų buvę Juciui 
Tysllaval 65 metai, o lapkričio H d. sukanka sešeri 
metai nuo jo mirimo.

Naujai išdygęs kapas Vilniaus Rasų Rašytojų kalnelyje. 
Čia amžino poilsio atgulė’ Vincas Mykolaitis-Putinas, ku
rio minėjImus dabar daug kur rengia Amerikos lietuviai. 
Taip kapas atrodė šiemet rugsėjo men. viduryje. Putinas 
palaidotas vos keliolikos žingsnių nuotolyje nuo dr. Ba
sanavičiaus - į pagrindinio įėjimo pusp.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka
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Pagerbė Nadą ir Julijų Rastenius
Spalio 14 d. Baltlmorėje 

Statler Hilton viešbutyje 
išvyko Nado ir Julijos Raste- 
nlų pagerbimas. Susirinko ne 
tik vietinių, bet ir svečių Iš 
New Jersey, Phlladelphljos, 
Washington©, Cleveland© ir 
net Kalifornijos. Viso buvo 
apie 300 asmenų.

Adv. ir poetas Nadas Ras
tenis ir Jo žmona Julė abu 
Amerikos legionieriai. Jis 
tarnavo Amerikos kariuome
nėje I Pas. kare; Ji, kaip 
kareivio žmona 1/ sesuo bro
lio Vinco Baltrukonio, kuris 
žuvo laike Normandijos in
vazijos, II Pas. kare, yra 
legiono augzllietė.

Komiteto pirm. adv. Tarnui 
Grajauskui, pradėjus vakaro 
programą ir pakvietus Ame
rikos Legiono Lietuvių Pos
tą 154, legionierius V, Lau
kaitis pakvietė Legiono gar
bės sargyba, kuri pristatė 
Amerikos, Lietuvos ir Le
giono vėliavas.

Lietuvių Legiono augzille- 
čių pirmininkei Shirley Col
ley vedant, susirinkimas pa
gerbė vėliavas. Juzei Augal- 
tytel vedant, Lilijai Baker- 
cklenel akompanuojant, visi 
kartu sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus.

Prelatas Liudas Mendelis, 
Sv. Alfonso par. klebonas, 
sukalbėjo invokaclją.

NADO IR JULIJOS RASTENIŲ pagerbime Baltlmorėje. Viršuje: kun. A. Dranginis, kongr. E. Garmatz, teisėjas 
Taylor, R. Laukaitienė, Lietuvos atstovo žmona Kajeckienė, prel. Mendelis, vakaro vedėja adv. E. Armanienė, 
komiteto pirm. adv. T, Gray-GraJauskas, Julė Rastenienė, poetas laureatas Nadas Rastenis, Ona Baltrukonienė, 
teisėjas W. F. Laukaitis, poetė Lura Taylor Ir Maryland© oficialus poetas laureatas Vincent G. Burns. Žemiau: 
M, Raila, S. Tarvydaltė-Scott, A. Majausklenė-Marclnkienė, dr. H. Aimanas, P. Gray-Grajausklenė, A. S. Tre
čiokas, E. Baltrukonytė-Schnelderienė, kun. K. PugeviČius, operos solistė Juzė Augaitytė, dainininkė E. Jurge- 
laitė, I. Trečiokienė, A. Rastenienė, E. Railienė ir E. Vinnlcombe.

BENDRAS IŠKILMIŲ VAIZDAS

Po vakarienės, komiteto 
pirm. Grajauskas pristatė 
adv. Eleną Armanlenę vado
vauti vakaro programai. JI 
peržvelgė Nado Rastenio gy
venimą ir darbus, visuome
nės, poezijos ir Šalpos sri
tyse.

Aldona Marcinkienė lie
tuviškai ir Sylvlja Scott ang
liškai paskaitė Iš Donelaičio 
“Metų’* pradinės dalies — 
"Pavasario linksmybės”. 
Jos skaitė pasikeisdamos, 
viena lietuviškai, antra ang
liškai, tuos pačius skyrius. 
Abi gerai ir aiškiai skaitė 
Ir Įrodė, kad, kaip Donelai
čio "Metai” lietuviškai, taip 
Rastenio išversti Į "The 
Seasons” angliškai, pasiekia 
žmonių širdis.

Elena Jurgėlaitė iš Wa
shington©, akompanuojant Sue 
Tepplng, pradėjo su ,1O nak
tis tyli, o miškai žali”, ir 
ne tik baltimorlečius, bet ir 
visus sužavėjo savo švelniu 
dainavimu. Tai Baltlmorėje 
gimusi daina: žodžiai Nado 
Rastenio; muzika Lilljos Ge- 
ležlutės-Bakerckienės, su
kurta prieš 30 meti/. Po, to 
Jurgėlaitė dar padainavo 
ariją ir daugiau dainų.

Prelatas Liudas Mendelis 
aukštai Įvertino Rastenlc 
vertimus: Baranausko
"Anykščių Šilelio” ir Done

laičio "Ni etų” į anglų kalbą 
ir tai, kad Jis supažindlndl- 
no angliškai kalbančius žm o- 
nes su Lietuvos literatūra, 
prelatas sveikino Nadą ir 
Julę Rastenius.

Vincent G. Burns, Mary
land© poetas laureatas, per
skaitė Jungtinių Poetų Lau
reatų tarptautinės organiza
cijos akta, kuriuo ta poetų 
organizacija praėjusių metų 
(1966) Pasaulio Poezijos die
noje, spalio 15 d., Quezon 
mieste, Filipinuose, suteikė 
Rastenlui "Honorary Lith
uanian-American Poet Lau
reate” titulą ir teisę dėvėti 
aukso laurų vainiką. Tą vai
niką dovanojo Plllplnų pre
zidentas Markos. Po akto 
perskaitymo, poetas Burns 
uždėjo spindinti, vainiką ant 
savo metu Lietuvos laukų 
artojo, Nado Rastenio galvos. 
Plojimai nuūžė per salę.

Vakaro vedėja Armanienė 
prisegė Julei Rastenienei 
baltą orchidėją, o Nadul 
Rastenlui — baltą gvazdiką.

Kalbėjo buvęs Baltimorės 
pašto viršininkas Vincas V. 
Laukaitis, reikšdamas pa
garbą Rastenlui už darbus 
poezijos srityje, kurie pa
siekė J. V. Kongresą ir toli
mus pasaulio kraštus; kartu 
įvertino Julės Rastenienės

Nadas ir Julija Rastom ai

veiklą scenos, dainos, muzi
kos ir visuomenės srityse.

Lura Taylor, mokytoja ir 
poetė, pacitavo poetiškų per
lų iš angliško "The Seasons” 
teksto.

Kajeckienė, Lietuvos At
stovo Washingtone žmona, 
sveikino abu celebrantu, o 
ypač Julę Rastenienę, kaip 
moteris moterį, už nuošir
dumą, lietuviškumą ir veik
lumą lietuvių tarpe.

Lietuvos Atstovas Juozas 
Kajeckas, reikalų sulaikytas, 
nedalyvavo, bet atsiuntė pa
kartojimą sveikinimo kuri, 
buvo atsiuntęs šių metų pra
džioje.

Celebrantams sveikinimų 
telegramomis ir laiškais 
daug atėjo, bet tik dalis jų 
buvo paskaityta. įdomiausias 
betgi sveikinimas buvo pa
čiam laureatui — dviejų pėdų 
aukščio ir pusės pėdos plo-
čio, su Donelaičio angliškos 
laidos "The Seasons” kny
gos viršumi ir Įrašu:

POETUI LAUREATUI

NADUI RASTENIUI

Reiškiame savo pagarbą 
Jums kaip tauriam lietuviui, 
išvariusiam gilią vagą mūsų 
visuomeniniame gyvenime ir 
neleidusiam nurimti Jūsų 
lakiai plunksnai, kuri nepa
vargo, versdama į anglų kal
bą Baranausko "Anykščių 
šileli” ir Donelaičio "Me
tus”,'kuri paskelbė pasauliui 
"War’s Curse”, smerkdama 
karą ir jo baisenybes.

Sveikiname Jus 75-rių 
metų amžiaus sukakties ir 
Donelaičio "Metų” anglų kal
ba” išleidimo proga. Taip pat 
sveikiname Jūsų ištikimą gy
venimo palydovę ponią Juliją 
M. Baltrukonytę-Rastenienę, 
kuri su didele energija ir su
manumu ilgus metus dirba 
organizacini, darbą, palaiky
dama lietuvių tautinę dvasią.

Tegu Aukščiausias laimina 
Jus ir Jūsų kultūrinius užsi
mojimus.

Baltimorės lietuvių vardu: 
Emilija Railienė, Elena 

Armanienė, Bernard S. Kar- 
pers, Kazlauskas Kazys, Lil
lian J. Walsh, Vaclovas Lau
kaitis, Tomas Grajauskas, 
Elizabeth F. Karpers, Jonas 
Jakubauskas, Aleksandras 
Radžius, B. Medelis, Julius 
Silgalls, Vincas Gelgudas.

Dailininkas Krislus Miko- 
laitls, poeto Vinco Mykolai
čio Putino brolio (Baltlmo- 
rėje gyvenusio ir mirusio) 
Kazio sūnus, nupiešė Nado . 
Rastenio atvaizdą ir šiame 
vakare celebrantui dovanojo.

Baltimorės miesto mėras 
Theodore R. McKeldin per 
adv. V. Laukaiti įteikė Nadul 
ir Julijai Rasteniams "Award 

...of Merit” už viešą veiklą ir 
už ilgameti darbavimąsi Bal
timorės kultūriniame gyve
nime pagal lietuvių tradici
jas.

Dailininkas Krislus Miko- 
laitis, poeto Vinco Mykolai
čio Putino brolio (Baltimo- 
rėje gyvenusio ir mirusio) 
Kazio sūnus, nupiešė Nado. 
Rastenio atvaizdą ir šiame 
vakare celebrantui dovanojo.

Tęsiama ll ii psl.

10 VIENYBE, 1967 m. spalio 27 d.



Sov. Sąjungos krepšininkai, 
kurių tarpe buvo ir lietuvis 
Modestas Paulauskas, lai
mėjo penkioliktąsias Europos 
krepšinio pirmenybes Suomi
joje. Tai jau antra šių krep
šininkų svarbesne pergalė 
šiemet: vasarą jie buvo su
griebę pasaulio Čempionų ti
tulą.

Pusfinalyje S. S. nugalėjo 
Lenkija net 108:68, o baig
mėje sukūlė Čekoslovakiją 
89:75. Pažymėtina, jog Če
koslovakija, pakeliui į fina
lą, įveikė pasaulinio garso 
komandą — Jugoslaviją ir 
Lenkiją, šis buvo devintasis 
Sov. Sąjungos laimikis Euro
pos krepšinio pirmenybėse, 
kuriose du kartu laimėjimus 
nusinešė Lietuva. Gerai pir
menybėse pasirodė Suomija 
prieš kurią neseniai tik ne
dideliu rezultatu du kartus 
buvo pralaimėję iš Lietuvos 
grįžtantieji S. Amerikos lie
tuviai krepšininkai. Suomiai 
užėmė 6-tą vietą ir pasiekė 
geriausią bet kada pelnytą 
pasekmę Europos pirmeny
bėse. Italija gavo 7-tą vietą, 
o Izraelis — 8-ta. Garsioji 
Jugoslavija liko 9-ją, o Is
panija — 10-ją. Po to seke: 
Prancūzija, Graikija, Veng
rija, Belgija, Olandija. Se
kančios pirmenybės vyks 
1969 m. Italijoje.

Pasibaigus XV-siom s 
Europos vyrų krepšinio pir
menybėms, sporto žurnalis
tai sudarė simboline Euro
pos rinktinę. I šios rinktinės 
pirmąjį penketuką'pateko ir 
lietuvis' M. Paulauskas. Taip 
pat Jam e,-y ra Anatolijus Po- 
livoda iš Ukrainos, lenkas 
Lopatka, suomis Pilkevarair 
ispanas Rodrigez. M. Pau
lauskas šiose pirmenybėse 
pelne 124 taškus. 

Lietuvos sportininkai pa
skutiniais mėnesiais pasie
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kė žymių laimėjimų. Dvi Lie
tuvos akademinio irklavimo 
valtys — vyrų keturvietė su 
vairininku ir moterų aštuon- 
vietė — tapo Europos čem
pionais. Tose pat irklavimo 
pirmenybėse Prancūzijoje 
kaunietė šidalgytė ir A. Gri
gas gavo Europos varžybų 
bronzos medalius. Pasaulio 
šiuolaikinės penkiakovės pir
menybėse Stasys Saparnis 
užėmė II vietą, o “mažojoje 
olimpiadoje“ Meksikoje — 
pirmąją vietą... Europos 
lengv. atletikos taurės fina
linėse varžybose V. Jaras 
iškovojo trečiąją vietą disko 
metime.

KAUNIETES -
EUROPOS ČEMPIONES

Ypatingai daug dėmesio 
susilaukė Kaune vykusių Sov. 
Sąjungos moterų rankinio 
pirmenybių baigminis ratas, 
kuriame meisterio vardą 
gynė Kauno Žalgiris, dabar
tinės Europos čempionės. 
Kaunietėms iki šiol pirme
nybėse nelabai sekėsi ir pa
skutinį ratą pradėjo būdamos 
antroje vietoje lentelėje. Ta
čiau baigmėje buvo sukaup
tos jėgos ir įveiktos pagrin
dinės varžoves Maskvos Lu- 
čas. Tokiu budu kaunietės 
užėmė Į-ja. vietą su 27 taš
kais. Po jų — dviems taš
kais atsilikusios ėjo ukrai
nietės — Kijevo Spartakas, 
o tada sekė Maskvos Lučas. 
šiose pirmenybėse Žalgirį 
atstovavo: E. Petkienė, R. 
Stasiulevičienė, G. Lapins
kaitė, R. Bitinaitė, D. Vaitie
kūnaitė, P. Dimaite, R. Grin- 
cevičiūtė, S. I^ešinskaite, E. 
Buzelienė, A. Lasickaitė, J. 
Rašymaitė. Komandos trene
rė — Faustina Bimbienė. Ne
trukus kaunietės pradės 
žaisti varžybose dėl Europos 
taurės.

TRUMPAI IŠ LIETUVOS

* Vilniaus statybininkų kul
tūros rūmų salėje (ten kur 
rungtyniavo Amerikos lietu
viai) žaidė Lvovo ASK krep
šinio komanda, kurią sudarė 
Ukrainoje karinę tarnybą at- 
liekantieji kariai, jų tarpe ir 
keli iš Lietuvos. Si viena iš 
geriausiųjų Ukrainos koman
dų buvo nugalėta du kartus 
Vilniaus Statybos krepšinin
kų 69:55 ir 74:70. Su Staty
ba, kaip žinome, rungtyniavo 
ir Amerikos liet, krepšinin
kai ir jai pralaimėjo.

♦ Prie Lietuvos šachmatų 
federacijos susikūrė bridžo 
komitetas ir neseniai įvyko 
pirmosios sportinio bridžo 
varžybos. Bridžo komitetą 
sudaro: R. Derklntis, V. 
Vrubliauskas, A. Klaupa.

* Alfonsas Vietrinas, dar 
prieškariniais metais pla
čiai. pasižymėjęs Lietuvos 
sportininkas, plačiai buvo at
žymėtas Sporte (spalio 14 d.). 
Jis tame laikraštyje pasipa
sakoja apie sportinio kelio 
pradžią tokiais Žodžiais: 
“Neoficialiai sportuoti pra
dėjau, būdamas penktoje 
Aušros gimnazijos klasėje 
(1930 m.). Tačiau, žinoma, 
niekeno neraginamas, kaip 
sakoma “neorganizuotai“. 
Žaliakalnis, kuriame mes gy
venome, tada buvo miesto 
pakraštys. Jame pievų — klek 
nori. Čia mes susirinkdavo
me ir spardydavome savo 
gamybos kamuolį — skudu
rinį maišelį, prikimštą piu- 
venų. Oficialus startas — 
1932 m. LGSF (Lietuvos gim
nastikos sporto federacija) 
klubo futbolo Junioru koman
doje. Tada man buvo 17 
metų“. Vietrinas nupasakoja 
ir apie susidomėjimą lengv. 
atletika, kuri tapo jo pagrin
dinė sporto šaka ir pasisako, 
jog čia jam daug padėjo B. 
Keturakis ir A. Simanas. 
Beje, reikia pasakyti, Jog B. 
Keturakis šiuo metu gyvena 
Milwaukee, Wis.

* Sporto laikraštis duoda ži
nių apie sportą Kaune. Pagal 
šias žinias, Kaune veikla 4 
sporto draugijos su 168 ko
lektyvais, kuriuose sportuo
ja daugiau kaip 75,000 kau
niečių.^Kaune yra 308 sporto 
meistrai, jų tarpe 8 nusipel
nę sporto meistrai: B. Ka- 
lėdienė, A. Šocikas, R. Ta
mulis, K. Petkevičius, J. La- 
gunavlčius, S. Stonkus. S. Bu
tautas, M. Paulauskas. Kaune 
išaugo du pasaulio čempio
nai: J. Daktaraitė, M. Pau
lauskas, 13 Europos čempio
nų ir 89 Sov. Sąjungos čem
pionai.

- *«—..... ** ■» -.-H--. -■ --rr.

Skaniausia lietuviška
duona gaunama

SILVER BELL
BAKING CO.

Sav.
A. RADŽIŪNAS

PYRAGAI VEDYBINIAMS
IR KITOKIEMS POKYLIAMS t

STagg 2-5938
36-40 Stagg Street, 

Brooklyn, N. Y.
, n <=-s

Pagerbė Rastenius Atkelta iš 10 p si.

Baltimorės miesto mėras 
Theodore R. McKeldin per 
adv. V. Laukaitį įteikė Nadul 
ir Julijai Rasteniams “Award 
of Merit” už viešą veiklą ir 
už ilgametį darbavimąsi Bal
timorės kultūriniame gyve
nime pagal lietuvių tradici
jas.

Marylando gubernatorius 
per adv. T. Grajauską įteikė 
Nadui Rastenlui GARBĖS 
PILIEČIO PAŽYMĖJIMĄ.

Po to, Nadas Rastenis pa
dėkojo visiems už viską ir 

Gėlės pristatomos i bet kurias 
pasaulio vietas.

Mr. and Mrs. Matthew MAŽEIKA 

80-15 JAMAICA AVENUE Woodhaven 21, N

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY *

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
( AR MAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Koplyčia laidotuvėms EVergreen 7-4335

A Ui. HA 1. THl'N A.S-BA I.TOK

M. P. BALLAS FUNERAL HOME

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 8-9770 e.

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

paskaitė savo poemą, kuri 
tilpo 1961 m. Anglijoje iš
leistoje antalogijoje.

Julė Rastenienė padėkojo 
visiems už viską, ir jos mo
tinai, Onai Baltrukonienei čia 
dalyvaujant, savo ir visoms 
motinoms paskaitė Nado Ras
tenio poemą “Motinos dienos 
vainikas“.

Po kun. Pugevlčiaus mal
dos, pirm. Grajauskas pa
skelbė iškilmių pabaigą.

šokiam s grojo Jono Leke- 
vlčiaus kapela.

C

k
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Vi ER YEĖ
* LIŪDO STUKO vadovaujamas "Žibuoklių” sekstetas 
lapkričio 18 d., 7:30 vai. vak. Hotel Washington, Washing
ton D. C„ atliks programą Lietuvių moterų klubo ruošia
mame baliuje, šio klubo pirmininkė B. Tautvillenė, valdy
bos narės: E. Kačinskienė, L. Eurkus, S. Offrosimovienė, 
R. Vlllamienė, L. Platerlenė.

♦ ROSALIE PETRASH, vlenybiečių Stanley ir Onos Pe- 
trash dukra, rugsėjo mėn. ištekėjo už George H. Schmidt. 
Sutuoktuvės jvyko Bellerose, N. Y.

* ALDONA ZINIS savo atostogas neseniai praleido Hawa- 
Jų salose. JI rašo, kad JAV 50-tojl valstybė savo gamta la
bai žavinga.

♦ NEW JERSEY LIET. TARYBA pasiskirstė pareigomis 
sekančiai: inž. V. Metinis pirm., I. Dilienė, J. Kralikaus- 
kas, P. Puronas, M. Stonytė, šlpaila ir I. Trečiokienė - 
vicepirmininkai, A. S. Trečiokas - sekretorius, ir inž. V. 
Dills - iždininkas. Sekančiame susirinkime lapkričio 19 d. 
bus aptartas Vasario 16 minėjimas.

♦ ALBINAS ir IEVA TREČIOKAI iš Orange, N. J., spalio 
21 d. išvyko i West Indies. Drauge plaukia Veronika Bud- 
recklenė, E. Abrolat-Katilienė, Jurgis Katilius, Slnušienė, 
A. Koehler ir Keppler.

♦ DAILININKO JURGIO JUODŽIO paveikslų albumas še
šiomis spalvomis išleidžiamas ateinančiais metais. Pa
veiksluose vaizduojama Lietuva prieš 717 metų iki šių 
dienų. Albumo kaina $7. Iš anksto užsisakę moka $5.00: 
Jurgis Juodis, 133 Hemlock St., Brooklyn, N. Y. 11208.

Mirė dailininkas
Povilas Puzinas

Amerikos lietuvių krepš įninku pirmoji ekskursija po Vilnių, Gedimino aikštėje. 
Iš kaires - R. Babickas, J. Kaunas, R. Dirvonis, A. Jankauskas, D. Miniotas. 

Apie krepšin inkų aps llankymą Lietuvoje, spalio 27 d. Atletų klube Brook lyne.

pa.akojo R. M/.i./f, Ik Chicago,. J. Juknevičiaus nuotrauka

LIETUVIAI KREPŠININKAI SPAUDOJE IR FILMUOSE

NEW YORK PUBLIC LIBRARY
.DIV. S

GRAND CENTRAL STA.B0X 2231

ver man ian

1967 M. LAPKRČIO (NOVEMBER) 10 D. Telefonas:
APplerate 7-7257 KAINA 20 C.

Spalio 23 d. rytą savo stu
dijoje New Yorke rastas mi
ręs dailininkas Povilas Pu
zinas. Jis turėjo savo meno 
mokyklą Great Neck, L, I. 
Prieš tai per penkerls metus 
mokytojavo Art League of 
Long Island. Buvo geras por
tretistas, tapytojas.’ Ruošėsi 
savo paveikslų parodai Gug
genheim muziejuje.

Atsisveikinimas su velio
niu New Yorke įvyko Univer
sal koplyčioje, kur dailinin
kų vardu kalbėjo dail. K. 
Bagdonas. Atsisveikinime 
dalyvavo būrelis velionio 
lietuvių, latvių ir amerikie
čių draugų.

Amžino poilsio spalio 28 
d, iš New Yorko išvežtas į 
San Mateo, kur gyvena Jo 
žmona.

Velionis gimęs 1907 m, 
rugp. 3 d. Aukštąjį mokslą 
baigęs Rygoje. 1932 m. pra
dėjo dirbti kaip dailininkas. 
Persikėlė į Lietuvą. Nuo 1940 
iki 1941 m, mokytojavo Pri
taikomosios dailės institute 
Kaune. 1944 m. persikėlė i 
Vokietiją, o 1947 m. atvyko į 
JAV. čia, Jamaica, L. I.

dėstė Cattan Rose meno mo
kykloje, o 1948 m. persikėlė į 
Los Angeles, Cal. 1956 m. 
vėl grižo | New Yorką, įsi
kūrė Manhattan centre, dės
tė Cattan Rose Institute.

New Yorke gyvendamas, 
yra sukūręs žymių paveikslų, 
už kuriuos laimėjo premijų.

Lietuvoje, tarp kitų bažny
čių, yra dekoravęs ir Pane
vėžio katedrą. Amerikoj 
mėgo senienas, jūrą, uostus 
su laivais, žvejus. Daugiausia 
bene ir bus nutapęs portretų 
ir Jūros scenų.

Jo tapymo būd&s buvo ypa
tingas. Pirma paveikslo gi
liai apmąstydavo, sukurdavo 
realistini* piešinį, baigdavo 
aliejumi, sumodernindavo, 
panaikindamas daug detalių, 
"atjaunindavo” ir "sujudin
davo” paveikslą, sutelkda
mas dramatizmo. Paveikslas 
įgydavo iškilmingumo, tačiau 
13 jo lyg ir verždavosi gilus 
skausmas prarasto, kas ne
sugrįš... M ėgo pilkšvai rus
vas spalvas, kas suteikdavo 
barokizmo. Bet jis tvirtin
davo, jog tai Lietuvos rudens 
spalvos.

šiaurės Amerikos lietuvių 
krepšininkų viešnagė savo 
tėvynėje susilaukė didelio 
atgarsio spaudoje. Tik dau
guma JAV liet, laikraščių 
bandė šią išvyka nepagristai 
suniekinti ar nutylėti jos pa
sisekimą. Tačiau kitų val
stybių lietuvių spauda plačiai 
ją atžymėjo. Neskaitant Lie
tuvoje išeinančio Sporto laik
raščio, kuris net septyniuose 
numeriuose dėjo įvairius re
portažus, žinias ar nuotrau
kas, pranešimas apie svečius 
iš Amerikos prasiskverbė 
ir į "didžiąją” spaudą.

‘*Sov. Sport” dienraštis, 
išeinantis Maskvoje dviejų 
milijonų tiražu, rugsėjo 1( 
d. patalpino A. Rakausko iš 
Kauno pranešima "Lietuviai 
svečiuojasi pas lietuvius”, 
kuriame kaitoma apie Ame
rikos lietuvių pasirodymus 
savo tėvynėje. Čia paduodami 
rungtynių rezultatų ir sumi
nimi geresnieji Amerikos 
liet, komandos Žaidėjai, ne
gailinti Jiems komplimentų. 
Tiek viena pavardė pažymėta 
klaidingai: vietoje Saputavl- 
člaus, parašyta Kaputavičius.

Europos Lietuvis iš Londo
no |dėjo ilgoką Ed. bulaičio 
reportažą apie krepšininkus, 
o Argentinos Lietuvių Balsas 
net trijuose numeriuose tal
pino to paties autoriaus re
portažus apie 5. Amerikos 
krepšininkus Lietuvoje.

Plačiai apie išvyką rašė ir 
Australijos Mūsų Pastogė, 
kurioje apie Ją informavo R. 
Sidabras, pasinaudodamas

žiniomis iŠ Sporto. Ypatingai 
platus rašinys buvo rugsėjo 
26 d. numeryje, kur duoti 
platūs reportažai iš rugtynių 
prieš Kauno Žalgiri*. Sis 
laikraštis įdėjo informaciją, 
jog ir išeivijos latvių krep
šininkai, matyt, nusižiūrėję į 
lietuvius, žada pradėti 
"bendradarbiavimą” su tau
tiečiais Latvijoje. Tik jie 
pradžiai nori atsikviesti 
krepšininkus iš Latvijos pas 
save.

PADARYTAS FILMAS APIE 
LIETUVIUS KREPŠININKUS

Kaip rašo šios išvykos pats 
pagrindinis rengėjas Lietu
voje — Vytautas Kazakevi
čius, kuris be kitų pareigų 
yra ir Lietuvos Krepšinio 
Federacijos narys, šios iš
vykos vienam iš rengėjų 
Amerikoje — E. šulaičiui, 
Lietuvos kino studija paga
mino filmą iš S. Amerikos 
liet, krepšininku rungtynia
vimo Lietuvoje. Beje, abi 
rungtynės prieš Kauno Žal
girį buvo filmuotos ir vėliau 
perduotos per Lietuvos tele
viziją. Dabar tas filmas yra 
žadamas atsiųsti į JAV ir 
Jis bus čia demonstruojamas 
lietuviams. Tame filme yra 
Ir pasikalbėjimas su išvykos 
vadovu R, Mieželiu.

S. Amerikos liet, krepši
ninkų išvyka Lietuvon ten 
buvo sekama su dideliu su
sidomėjimu. Nors jos metu 
būta tam tikrų problemų, ku
rioms nugalėti kliūde vieti

nės sąlygos, tačiau tai ne 
patys pagrindiniai dalykai 
šioje išvykoje. Apie tai gerai 
galima pailiustruoti Vyt* Ka
zakevičiaus laiško Ed. bulai
čiui ištrauka:

"Be abejo, išvyka, kaip 
pirmas eksperimentas, turi 
savo neišspręstu problemų; 
iš vienos pusės — buvo gali
ma norėti daugiau rungtynių, 
daugiau vietų ir pan., iš kitos 
— daugiau besidominčių lie
tuviškos kultūros lobiais jau
nuolių, tam tikros pagarbos 
tam, ką mes sukūrėme ar 
kt. -Tačiau, mano įsitikinimu, 
mums svarbiausia kalbėti ne 
apie tai, ko dar dėl vienų ar 
kitų priežasčių pritrūko, bet 
apie tai, kas buvo brangaus 
Siame eksperimente. O buvo 
viskas; kas mums reikalinga: 
jaukioje, šventiškoje, labai 
draugiškoje aplinkoje vyku
sios ir plačiai, šiltai mūsų 
spaudoje aprašytos rungty
nės keliose Lietuvos vietose, 
gausūs kasdieniniai jaunimo 
kontaktai, plačiausios gali
mybės Išsišnekėti asmeniš
kuose ir bendruose susitiki
muose įvairiais mums rūpi
mais klausimais, pasisemti 
lietuviškos kultūros lobių, 
kurių buvo galima rasti tik 
Lietuvoje, na, ir nuolatos 
įvairioje, bičiuliškoje aplin
koje pasilinksminti”.

(eš.)

Prenumeruokite Vienybę 
seniausių pasaulyje He- 
via laikra&tp

81 M. 23 N. 192 Highland Boulevard 
Brooklyn, N. Y. 11207

Jungtinių Tautų Korespondentų Draugijos (UNCAR metiniame baliuje lapkričio 3 d. 
Klotei Pierre, New Yorke, kuris buvo surengtas 22-osios asamblėjos pirmininkui C. 
Manescu ir gen. sekretoriui U Thant pagerbti. Nuotraukoje V. Tysliaviene kalbasi
su populiariu CBS TV tinklo žinių pranešėju Walter Cronkite. Jis buvo nustebintas, 
kad Brooklyn© leidžiamas lietuviškas laikraštis netrukus minės 82 metų sukakti.
- Sveikinu jus, o Vienybes skaitytojams linkiu sėkmės, - Walter Cronk i te pareiškė 
Vienybės leidėjai.

S. Narkėliūnaites nuotrauka

VYT. ZALATORIUS

Tebesidomi sportininkų
Krepšininkų išvykos į Lie

tuvą organizatoriai lapkričio 
3 d. rode filmą ir skaidres 
iš | savo keliones, pilnutėlei 
Baleto teatro salei Chicagoje.

Beveik tris valandas tru
kusiame vakare įvadini pra
nešimą padarė išvykos ko
ordinatorius dr. T. Remei- 
kis. Jo žodžius sekė pusva
landis gerai apšviestų ir 
techniškai pasisekusių spal
votų , A. Juškio fotografuotų , 
skaidrių .

Pagrindinę vakaro dali, 
apie valandą'laiko, užėmė dr. 
G. Bylos-Bilaičlo suktas ir 
meistriškai lietuviškomis 
dainomis įgarsintas spalvo
tas filmas.

įdomiausi vaizdai buvo iš 
Suvalkijos, į kur retam va
kariečių turistui teleidžiama 
nuvykti. Žiūrovų dėmėsi pa
traukė kaimo vaizdai prie 
Aukštadvario, Strėvos, buvu
sios Marijampolės (dabar 
Kapsuko) Rygiškių Jono gim
nazija, Dainavos kraštas.

Rodant atstatytą Trakų pili,, 
vyrų oktetas dainavo *‘Ten 
snaudžia sena pilis...” Mu
zika pritaikyta iš plokštelių, 
Įdainuotų New Yorko skautų 
ir Cleveland© vyrų okteto.

Ne taip gerai pavykę rung
tynių vaizdai iš Vilniaus ir 
Druskininkų salių - per tam
sūs.

Prieš rodant filmą, koman
dos treneris R. Dirvonis, pa
pasakojo apie rungtynes. Iš 
pehkių žaistų Lietuvoje Ame-J 
rikos lietuviai pralaimėjo 
trejas: dvi prieš Lietuvos 
meisteri Kauno "Žalgiri/’ ir

išvyka į
vlenerias prieš Vilniaus 
"Statybą", antrą pagal stip
rumą vienetą.

PIRMOS ROSIES KOMANDA

- Mūsų komanda gal nebuvo 
pati stipriausia, kokią galima 
buvo sudaryti, - kalbėjo Dir
vonis, - bet tai buvo pirmos 
rūšies komanda.

Kai jis dar pridėjo, kad jo 
komanda ir į Australiją va
žiavusieji yra maždaug ly
gios, tai salės gale pasigir
do nepasitenkinimo murme
sys. Ten stovėjo buvęs "au
straliečių” komandos kapito
nas A. Varnas su savo drau
gais. Ji, ir dar kokius devy- 
nius žaidėjus nuo vykimo į 
Lietuvą atgrasė veiksnių ak
cija. Tie patys veiksniai re
mia organizuojamą krepši
ninkų išvyką i Japoniją, Sia
mą ir dar kur.

įvade Remeikis nurodė, kad 
išvyka buvo reikalinga, nei 
neįmanoma apsieiti be kon
taktų su tauta. Jis patvirtino, 
kad ši kelionė Vykusi antroje 
rugpiūčio pusėje, buvo priva
taus pobūdžio. To privatumo 
nepakeitė nei rengėjų inkor
poruotas Illinois valstybėje 
"American - Lithuanian 
Sports & Cultural Activities 
Committee". Toks inkorpo
ravimas buvęs reikalingas 
dėl piniginės atskaitomybės - 
komitetas surinko 11 tūks-

Lietuvac 
tančių dolerių - ir dėl susi
rašinėjimo su sportinėmis 
organizacijomis.

"People to People” draugi
ja sportininkų įsteigtąjį ko
mitetą globojo. Per tą drau
giją gautas leidimas aukas 
sportininkams nuo mokesčių 
nurašyti. Tos draugijos gar
bės pirmininkais yra buvę 
visi trys paskutinieji Ameri
kos prezidentai įskaitant ir 
Johnsoną.

Remeikis taip pat pabrėžė, 
kad sportininkai Lietuvoje 
nedalyvavo Jokiose politinėse 
iškilmėse ar komunizmo 50- 
šimtmečio minėjimuose.

- Lietuvos spauda laikėsi 
objektyviai ir korektiškai, - 
teigė Remeikis.

NET TIESA OBJEKTYVESNE

Kaip tokio korektiško rašy
mo pavyzdi,. Jis paskaitė rug
piūčio 31-mos Tiesoje tilpu
si, reportažą su nuotrauka, 
pavadintą "Mėgstančio spor
tą jaunimo viešnagė". Ten 
tikrai su Tiesai svetimu ob
jektyvumu L. Braziulis trum
pai aprašė rungtynes ir Ame
rikos svečių atsiliepimus 
apie viešnagę.

Kaip nemalonų kontrastą 
Remeikis nurodė Chicagos 
lietuvių "didžiosios” spau
dos svaičiojimus, kad išvyka 
buvusi "blogiau už mirti” ir

Tęsiama 3 psl.

VLIKO PROTESTAS DĖL
DIRŽINSKAITĖS TITULU

VLIKo pirmininkas dr. J.K. 
Valiūnas lapkričio 6 d. iš
siuntinėjo laiškus nekomu
nistinių valstybių ambasado
riams Jungtinėse Tautose, 
protestuodamas dėl Leokadi
jos Diržinskaitės-Piliušenko 
titulų.

Kaip Vienybėje jau buvo ra
šyta, Diržinskaitė dalyvauja 
Jungtinių Tautų 22-osios pil
naties sesijos darbuose kaip 
Sovietų Sąjungos delegacijos 
narė, o J. T. išleistajame 
delegacijų sąraše yra šie ti
tulai: Jos ekscelencija Lie
tuvos TSR Ministrų Tarybų 
pirmininko pavaduotoja ir 
Lietuvos TSR užsienių reika
lų ministre.

Dr. J. K. Valiūnas savo 
laiške J. T. Organizacijos 
ambasadoriams rašo:

"Tarp Jungtinių Tautų Or
ganizacijos dokumentų yra 
Sovietų Sąjungos atstovų į„ 
dvidešimt antrąją Visuotinio 
Susirinkimo sesiją sąrašas. 
Tame Sovietų sąraše yra p. 
L. J. Diržinskaites-PiliuŠen- 
ko pavardė su tokiais titu
lais: ‘Lietuvos Sovietų Socia
listinės Respublikos Mlnlste- 
rių Tarybos Pirmininko Pa
vaduotoja ir Užsienio reikalų 
Ministerls’.

Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas ginčija tų 
titulų galiojimą. Nėra tarp- 
tautiskai pripažinto tokio es- 
mens kaip Lietuvos Sovietų 
Socialistinė Respublika. Vy
riausias Komitetas pagarbiai 
primena Jūsų ekscelencijai 
faktą, kad p. biržlnskaltės - 
Piliušenko titulai yra netei
sėti ir yra akibrokštas Lie

tuvos Respublikai kurios su
verenumo vykdymą yra pa
dariusi neįmanomą karinė 
Sovietų okupacija. 1940 m. 
birželio 15, sulaužydama sa
vitarpinės pagalbos paktą ir 
kitas esamas sutartis, Sovie
tų Sąjunga įsibrovė i Lietu
vą, tuojvykdydama neišsaukto 
užpuolimo veiksmą. Sis už
puolimas ir vėlesnis Lietu
vos prijungimas prie SSRS 
nėra pripažintas daugumos 
valstybių - Jungtinių Tautų 
narių.

P. Diržinskaitė-Piliušenko, 
priešingai Jos teigimams, yra 
tik okupacinės Sovietų,admi
nistracijos pareigūne Lietu
voje. Jos titulų įrašymas į 
Visuotinio Suslrinkimoatsto- 
vų sąrašą ir jos dalyvavimas 
Susirinkimo darbe tais titu
lais pažeidžia Jungtinių Tau
tų Statuto dvasią ir raidę.

Jūsų Ekscelencija Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas pagarbiai prašo 
imtis visų reikiamų žygių, 
kad, spausdinant oficialų Vi
suotinio Susirinkimo sarašą, 
neteisėti ir klaidina L. Dir
žinskaitės-Piliušenko titule 1 
būtų praleisti".

Kaip Vienybėje buvo rašyta, 
JAV delegacijos narė Patri
cia Roberts-Harris spalio 4 
pareiškė J. T. Komiteto po
sėdyje, Jog jos nuomone, L. 
Diržinskaitė atstovaujanti iš
imtinai tik Sovietų Sąjungą, 
nes JAV vyriausybė nepri
pažįstanti Uotu vos inkorpo
racijos.

Tęsiama 4 psl.

Metiniame UNCA baliuje lapkričio 3 d. Hotel Pierre, 
New Yorke, Leokadija Diržinskaitė sveikinasi su JAV 
ambasadoriumi A. J. Goldberg. Del Jos titulą . VLIKo 
pirmininkas dr. J. K. Valiūnas išsiuntinėjo protesto 
laiškus nekomunistiniu valstybių J.T. Organizacijos
ambasadoriams. S. Narkėliūnaitės nuotrauka

VIENYBE, 1967 m. spalio 27 d. 12




